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Tõrjelahingud Itaalias jtkuvad

Idarindel ei olnud märkimisvaäteet võitlüstegevüst Saksa merevae vaivelaevad tuhstastd &oome
|| lahe kohal at|a 6 Nõukogude pommitajat. 7 lennukittoodi alk öftü^ditlusfs

Hähfas, JCesk= ja Jiagu=Saksamoa kakal fuwitati tecMilenuukU

Führeri Peakorterist, 30. 5. v
Saksa! Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab:

Vaenlase suueriinnaku raskuspunkt anu elle Itaalia ripde
äärmisel läänetiival rannikustlcUni Albani mägede ruanjni.
Siin massiliste ja tatikijõududega ründaval vaenlasel
õnnestusid üksikutes. kohtades .kohalikud tuis
vasturünnakutega otsekohe likvideeriti vöt riivistati. 25 vaen
lase tanki hävitati seejtiures.l ' ~ fi, ,

Ida pool Velletrit nurjusid apükad pataljoni tugevuses
teostatud vaenlase rünnakud- . Lõuna ila, edela pool Vahnon
tonet purustasid meie väed kõik rünnakud, mida vaenlane
koondatud jõududega teostas, ja võtsid oma vasturünnakute
jätkamisel veelgi maa-ala tagasi '•!. r

Ruumis mõlemal pool Gepcanot ründas vaenlane meie
positsioone üleolevate jõududega ja tol õnnestus tungida
järelvägede poolt visalt kaitstud! asulasse. Ida pool Sacco
jõge, Pofijuures hävitati vaenlase rünnakute tõrjumisel 22

tanki. , , . , - .
'! 1 .! • '    '    -!

Mereväe võitlusparved tulistasid (Seana lahes ühe Mli Hk
paadi põlema.  I . J , . >• 1-ü * 

Idas ei olnud ka eile märljrimisväärsei võitlustegevh#t>
Mereväe valvelaevad hifittfuid Soome Ishe kohal j aü} 't

Nõukogude pommitajat. Veel 7 lennukit tulistati alla õhu
võitlustes. -] > t h '

Saksa võitluslennukid teostasid möödunud ööl Wasanm
ja Shmerina raudtee-sõlmpunktidele mõjukaid riinnakuid,
mis tekitasid tulikahjusid ja plahvatusi vedelkütteainlf ja las

kemoonaladudes. ** j > *« ' *B®.
Põhja ameerika pommituslennukite üksused tungisid

vai lõunast ja läänest Põhja-, Kesk- ja
Eriti. Leipzigis, Poosenis ja Kottbuses"tekkis kšhjušldl Hüamk
konnal oli kaotusi. Vihastes .õhuvõitlustes ja õltzutõiMkahm
väe poolt/hävitati 94 vaenlase lenhukit. MööduUttd Öol heit
sid üksikud briti lennukid pomme Viini- rmmri ja Hanno

, Saksa võitluslennukid teostasid mõjukaid rünnakuikiingtfot

sadamalinnadele Plymouthile ja Portsmoutbile.   j |
! ' '   - I ffl- - - >»-

Berliinist, ŠS. S. Võitluste koh.
ta L õ u*n a.ltaalias ja idarindel
teatas Saksa Sõjajõudude Ülemjuhatus
täiendavalt:

ItadOa lahinguväl/aljätieus «älf
ma poole poolt kahanemata äge

dusega MWe«
Võitluste raskuspunkt oli lõuna ja
ida pool Albani mägesid D- iile.
mises Liri orus..

Mõlemal! pool põhja
poole viival teel ründas vaenlane väga

jõududega. Kuna lääne ja
ida pool linna saadi vaenlase tanki,
rünnakucj tõrjuda, loovutati vaenlasele
Aprliia majavaremed' pärast raskeid
vahelduvaid võitlusi. Anglo-ameerik
laste kacjtused olid nii kõrged, et nad
loobusid uuekt läbimurdekatsest ses
paigas.

Edasised rasked rünnakud V e 11 et
rll e nurjusid samuti suurte kaotus
tega vaenlasele. Saksa soomus grena
derid likvideerisid otsustavalt soorita
tud vastu rünnakuga sissemurde Vellelri
ja lõuna pool Via Appiat .asetseva
asula Via Nuovio vahel ja vallutasid
põb ja- ameeriklasteli suurte ohvritega

a juti seks Saavutatud ptnnavõidu tagasi

inglaste ja ptätfiji&iaarnä&täe
pooltl teostatud pear&nnaku orus
Albani mägede ja Lepini mäestiku
vahe j olid saksa väed peatanud
juba eelneval päeval kaugel emme
Va hnontonet.

Artena ja Valmontone vahel teostus
siis üleeile vaenlase uus äge rünnak,
mis saksa tõrjerelvade tules jällegi
veriselt kokku varises. Vaenlane ko
gub seal aga uusi tugevaid jõude, mis
tõttu võib arvestada uusi rünnakuid
põhja poole, et ka seal jõuda VIU Ga
si linani.

Ausont mäestikus surub
vaenlane samuti põhja poole. Privemo
lõigus ja lõuna'pool Giugliano dl Ro.
mat oli põhja.ameeriklastel ja maro
kolaste! uutel asjatutel rünnakutel -jäl
legi tunduvalt kaotusi. Roccagorgast
pealetungivaid üiksusi takistati saksa
grenaderide poolt edlasd tungimast.
Castro dei Võisel juures ajasid saksa
järelväed nurja vaenlase katse tulla
mäeSeljakuilt alla Sacco orgu.

Lõuna pool Arc e t koondas end
kanada 'ankikorpus, kes mõne päeva
eest oli moodustanud sillapäid Melfa
lõe ääres, uueks rünnakuks.

Ligi i-00 tanki, toetatuna tugevaist
jalaväe jõududest, ründas lõuna
pool Arcet asetsevat Ceprano asu
lat.

Langevarjurid, kes juba. fruvistepttha.de
laupäeval peatasid Vaenlase Pealetun
ge asu'" "laserval, osutasid läliegi nii
võrd, > vastupanu, et vaenlane ei
saanud asulat vallutada. Vaenla e
pütte selle.rlinnaicuga vallutada täht.

Via Casttinal
<m Seega uuesti nurjunud.
>-,MMWK lennuüksused toe.
'iamTaSlM runpäkpd, kuna saksa
õhujõudude jahilennukid ja õhutõrje
patareid teostasid õhuruumi kaitset.

Saksa vaprad väed saavutasid' aqetättu
'ka üleeile tähelepanuväärtva tfcrtSedu
vaenlase Vastu, kes ründas kogu oma
materjalini aniisega. '

Võitlustel id a r Iri <J a 1 oli; sisavas
tu ainult kohalik Iseloom. RuHmis ka.
gu pool kolomesd törjusid'«ngari
väed mltii bolskevJke nOTgemafjrÜnHai
kut. Loode pool Vltabökit Oku
peerisid saksa grenaderid kohaliku1
rünnakuga rinde parandamiseks Äie
tähtsa «pula.

Nõukogud aeueid Udiktgulmnukite
- teetassi'fc»ln* korda tMstwranso
. foule. kiid tõrju*: üha tmesti ta.

Mi. ' - . ..
Tugevad saksa vSKhrn. ja jahitennu
ld*e ilkKuaed toetasid pommi, ja par.
darelva-rünnakuiega üht kohalfleku
satun üritust ja heitsid peale selle
tagalas pomme vaenlase ližkluaobjek
ctdsle M. Ühele lennuväljale. Sealjuu
res tekkid " Õhu vOttlusi, kus tulistati

R HMMae ,-Msmiclt.' ~..
RvüirW lõode' pool VttebSkit surm.

dustd. mitmesaja võitlus- ja lahingu,
lenmuikr rünnakud vaenlase positsioo
nidele ja teistele väeseadmetele otse
rinde taga. Pomimitabamuatega hävi
tati keda. Nõukogude patareipositsi
ooni.

Tugevate võitlusükauate koonda.
tu& rünnakud tabasid ööl vastu
esmaspäeva vaenlase raiudteeliik

tvst. !
Shepetovkä tek

kis lõhke, ja süUtepommide tõttu tu.
gevald plahvatusi ja arvukaid tulikah.
juaid, mis võtsid suurema ulatuse ja
hävitasid olulise osa jaamaseadmelst,
veduri depoodest ja laoruumidest: Ka
järele veoks tähtis raudteejaam Ko -
ros t e n sail tunduvaid vigastusi. t

Berliini sA,.3d. 5. Raskete ja kii
rete saksa võiltlualennukite Üksused
ründasid ööl'vastu 29. maid hea mõ
juga mitmesuguseid eesmärke Edela,
ja Kagu-Ingliemaal.

Torquay sadamalinn Pfymouthist
ida pool oli veidi pärast kella 1 äge.
da pommi rünnaku eesmärgiks. Raske
ja r askeimakali i brllistie lõhkepommide
ja arvukate silUtepoanmide allaheit,
misega tekitati sadiamafleadimeis tuge.

. vaid plahvatusi ja ulatuslikke tullkah-

Tedsed kiirete võltlualennükifte tlk.
susdd teostasid veidi enne keskööd
rünnaku Brightonile ja mitmesugus
tele üfeslkeeamärkidele Ida-Im gltsmaal.

* Siinjuures tulistati Inglise õhuruumis
alla üks neljaimootoriline briti pommi.

4 saja-. - * > -
Kõigilt neilt operatsioonidelt ei

pöördunud ainult 2 ienraukit oona toe.
tuspunktldesse' tagasü.

Pomme vaenlasele Cisterna ruumis

Saksa Õhul õud ei kaotanud ühtegi lennukit
Berliinist, 30. 5. Rasked saksa

võitluslennukite üksused võitlesid ööl
vastu 27. maid Inglise-ameerika rün
nakuüksustega Itaalia rindel. Valgus
tuspommid valgustasid kogu Cisterna
ruumi, samuti vaenlase järeleveoko
lonnidega tihedalt täidetud Via Ap-

Kuigi õhutõrje kõigist kaliibreist
tõkketuld saksa üksustele vastu saatis,
pildusid meie võitluslennukid oma
pommid alla. Raskekaliibriliste lõhke-

pommide tfiistabainused kui ka süüte
pommid tekitasid Cisterna linnas ar
vukaid tulikahjüsid ja tugevaid plah
vatusi. Vaenlasel oli suuri kaotusi.

Ka Cisternast edela, lõuna ja kagu
poole viivad liiklusteed, millel silmati
väeüksuste ja autode liiklemist, kaeti
hästisihitud pommide ridadega.

Nende edukate operatsioonide juu
res ei kaotanud sakslased ühtegi masi-

Honani kaotus äratab muret

Indias „v Mr vati11 juba vanemaid aastakMtke
Slanghslst, 90. 5. Tshungkingi

ametlikud ringkonnad toonitavad olu
korra tõsidust, mts on tekkinud jaa.
pärnlaste kiire ofensiivi tagajärjel Ho
nani provintsis, teatab NBC esindaja
Tshungtefogis.

Jaapaiii aktsiooni tähtsust ei saa
alahirtnaia, öeldakse edasi ühes Reu
teri korrespondendi eriteates. Honan
olevat kahtlematult Hiina rikkaim
provints, mille riisi saak on suureni ise
gi Setahuanlst. Edasi on ta tähtis
lilkluskesktis, sidiudles QSnna. ja PSh.
ja-Hidnat teineteisega, Ijõpuks on Ho
nan rikas ka toorainete poolest.

Tshungkingi sõjalistes ringkondades
iseloomustati Honani lähte baasina või.
malikukS suurofenaiivtke Hankau suu.

Tüikiost, 30. 5. Saadud informat
siooni jäpgi Bur ma-India piirialalt on
briti sõjaväevõimud viimasel ajal In- j
dias teotanud suuremaid indialaste
..värbamist'1 sõjaväeteenistusse. t

Esmajoones väärib tähelepanu, et
siin on tegemist peamiselt vanemate
aastakäikudega. Sel jviisil loodetakse
nähtavasti piirata deäerteerimiste arva,
mis möödunud kuu®d tunduvalt suu.
renes. Üle jooksikuld^kdnnatakse selles
rindelõigus ligemale lfe-000-le. ,13ee juu
res olevat esmajoones tegemist noorte
incß&lastega, kes jooksevad üksikult
või väiksemais rühmades iile jaapani
resp. rahvusliku Hiina löögiüksuste
juurde..

Teel ttks Tfinnflklngi
kindral tuli üle

Pekingist, 5. Veel üks
Tshungkingi fcindral Vei-Rong-Lou on
tle tulnud Nankingi vägede juurde ja
oma 4500 meest rahvusliku armee kä
sutussfc andnud.

Kündjal Vei oli Uks Tshungkingi esi
mese sojatsooni juhatajaid.

LÕUNA-ITAALIA VILETSUS
rDaily Telegraph" hakkab tundma piinlikkust

Bernist, 30. 5. Inglise ajaleht
„Daily Telegraph" avaldab kiri
tuti ee anglö-anteerika sõjaväevõimude
valitsuse kohta Lõuna-Itaalias, milles

öeldakse: 1
„Mis puutub elulistesse hädavajalik

kustesse, siis võib itaallastel vaevalt
halvemini minna. '

Enne kui meie Itaaliasse sisse mars
sisime, andsime me arvukalt lubadusi.
Me levitas ime lendlehti, mis pidid
selgitama,kasu, .mida. Itaalia elanik
kond aaab vabastamisest liitlaste
poolt, ja me lasksime isegi rahatähte
dele, mis praegu okupeeritud Itaalia
aladel käibel on, trükkida: „Teid va
bastatakse viletsusest."

Tõsiasi, et meie ei ole toiminud
vastavalt antud lubadustele, on üldist
demoraliseerumisit veelgi suurendanud.
Meie okupatsioöni esimese 8 kuu
jooksul anti elanikkonnale päevas 140

grammi leiba. Veebruaris , tõsteti see
norm 200 grammile ning viimasel kuul
jaotati veidi suhkrut ja herneid. Liit
laste toiduainete vargused on laialt
levinud jja siinsele altkäekaubilpusele
ei leidu! vastet kogu maailmas. ,

Lõunä-Itaalia elanikkond ori alati
olnud vaene, aga praegu on nerjde olu
korda   hlrmiiSi -Mitte ainult - Napolis, ,
vaid ka teistes linnades ja külades
võidakse lapsi nähl jpoolpgijau* Seife

ifat MMM *
dn WetWiMustadk rähMtvtza ja nad
on täis söödikuid; nende kingadpn la
pitud pkberiga. Viimastel kuudel on
iile 70.000 elaniku sõja tagajärjel jää
nud peavarjuta. 

Demokraatiad ei või mingil ijttääral
olla uhked oma tigimustele, mis valit
sevad Itaalias ..liitlaste" ülemvalitsu

se all." ü

Mõrvarünnak teisiaurikule

Paavsti kloostrisse heideti 10 süüte- Ja fosforpommi
Cobienzls t,* 30. 5. Ameerika

mõrvagangUterite eilsel rünnakul era
isikute, eriti naiste ja laste vastu
Reini piirkonnas ründasid kolm kahe.
mootoriliat jahlleimukit Remageni juu
res madallennul pardarelvadega Kölni-
Düsseldorfi laevaühlngu reisiaurikut
Reisiaurik „OŠtmark" olä sellelt kõr
guselt, millelt mõrvagangsterid teda
ründasid, ilma pikemata väljasõidu
aurikuna äratuntav.

Mõrvarlikul rünnakul sai surma 6
isikut, neist 3 naist ja 2 last. 19 isi
kut, neist 11 naist ja 1 laps, said ras
kesti vigastada. Peale selle vigastatl
kergemini veel arvukaid Isikuid.

Sinzigi rannakuurordis Ahrwreileri
maakonnas tulistasid ameerika mõrva-
Gangsterid suplevaid isikuid pardarel
vadest. Rünnakull tsiviilelanikele vi.
gastaü Hestrupis Benthemi juures
pardarelvadega üht last raskesti,

Berliinist. 30. 5 Pärast Jseda,
kui Saksa Sõjajõudude ülemjuhatus
alles mõne päeva eest avaldas rea
inglise .ameerika õhujõudude poolt
teostatud rahvusvahelise õdguae rikku
misi, sejlgub nüüd uue päevselg*! rah
vusvahelise õiguse rikkumise jufitum.

24. mai pärastlõunal varsti päras:
kella 15 ründasid j inglise-ameerika len.
nukid paavsti kloostrit Frattocchiot
Roomast kagu pool. Kloostrisse, mis
paavsti lipuga kaugelepaistvalt oU ära
märgitud, kukkus 16 süüte- ja fösfor
pommi.

Kloostris ega selle otseses lähedu
ses ei olnud ei saksa aõjaväeüksusi
ega ka mingisuguseid saksa sõjaväe
seadeldisi ega ladusid.

Soome sõjateade
Helsingist, 30. 5. Loome sõja

teates öeldakse: *(
Karjala maakitsuse idaosas, elavat

tulevahetust. Maakitsuse idaosas löödi
uks vaefilase rünnakurühm tagasi.

Maanselkä maakitsusel löödi tagasi
suurtükiväe ja granaadiheitjate tulega
teostatud vaenlase rünnakuriihtna pea-

Maarinde teistes osades ei ole mida
gi teatada.

Meie jahilendnrid tulistasid: Karja
la maakitsusel ilma omapoolsete kao
tusteta alla kaks vaenulikku jahilen-

Helsingist, 39. 5. Soome sõja
jõudude ülemjuhatus teatab:

Karjaja maakitsuse keskosas ründas
vaenlane pärast ägedat suurtükitule
ettevalmistust kompaniitugevuste jõu
dudega. Rünnak tõrjuti.

Aunuse maakitsuse idaosas tõrjuti
suurtükiväest ja granaadi heitjatest
toetatud vaenlase rünnak tägasi.

õhuvõitlugtes arvuliselt, ülekaaluka
vaenlase vastu tulistati Aunuse maa
kitsuse kohal alla 4 vaenlase ltnnukit.

väeteenistusest kõrvale
hoidumine USA-s

Stokholmist, 30. 5. IMe teate
järgi New Yorgist teatas salajane
Mtdupolfitsei bf roo cßrektc r Edgar
Hower. et juhtumite arv. kiis mehed
püüavad väeteenistusse võtmisest
kõrvale hoiduda, on käes/ü va maksu
aasta 10 ioi ic '3 aastaga Võrreldes

66 prots. tõusnud. 5

Lõuna-Aafrika kõrge
inimpanus

Gen fist, 30. 5. ,JSmpire New'si"
andmeil on Lõuna-Aafrika andnud sel
le aasta algusest saadik briti õhujõu
dudele 5000 pilooti, 2000 mereasja
tundjat, 2000 vaatlejat ja 2000 parda
laskurit seega kokku 11.000 meest
lendavast personaalist.

Sellest arvust olevat seni 60% sur
ma, , haavatasaamise, vangilangemise
või kadunuksjäämisega välja langenud.

Andmed näitavad, kui kõrged on bri
ti õhujõudude keskmised kaotused ja
millisel määral dominioonide elanik
kond peab brittide eest selles sõjas
ohvreid rooma.

Jaaprni uus ofettsliv
T o k i o st, 30. 5. Jaapani peakorter

avaldas täna järgmise teate:
„Meie üksused Hiina kesklõigus

alustasid 27. mail ofensiivi-operatsi
oone Tuhgtingi järve ruumis Tshung
kingi vägede vastu 6. sõjatsoonis.
Meie üksused marsivad lakkamatult
edasi, tekitades vaenlasele raskeid
kaotusi."

SEE LÄHEB JUBA LIIALE...
, fprtpigall komneawM JBdcMrihiljnti peetud kõnele

UttHtoea tegevuseT hSjMmõaate kabe]
M «MUtÄiIMAmWMMM

nuga portugali ajalehe ..V o JT peatoi
..metaja.Correda ,meelde

tuletab, võtb selle arva
tea anni seas järgmist vähalugeda:

.... Vene moodustab koos
' Inglismaa ,ja Ühendriikidega. ,/mure

kolmikkldu'', kes määrab Öfatumaa
aaatnae. Et Nõukogude Venele Kesk.
Euroopas, Balkanl ruumis, ,a laegi
Skandinaavias on antud täisWr tegwt

• - semleväbadus, on tÖslaei.düÜega ptk.
kamSSda harjutakse, nagui inimene

harjubju ka korduvate looäuskatast.
roofldega.*Et aga tunnustatakse Nõir.
kogude Uldu huvisid ka Atlandi ruu.
mte.hee nStV sitekt juba liiale mine
vat. Kut see nii on. siis tuleb ühel
heal päeval bodäevikele lubada ka Dar.
danelkd ja Taani väin, ning sel juhul
eteks täiesti ülearune olnud omalt ajal
Nõukogude Liidule tasuks hetkelise
Sea käitumise eest pakkuda poolt en.laest Poolast." ,

Leht konstateerib edasi, et tmiš puu.
tiib- ralrvuavaheHse elu edaspidisesse
korralöueoe, siis pole selle kohta Eden.
st väljendunud tõsisemalt kui Chur-

Euroopa hoiab tänapäeval ühte
Vastased on end oma neetodltega lrakka mõistnud
Oslost, 30. 5/Peaministir Q n i s -

1i n g i osavõtul toimus Borre rahva
pargis Oslo fjordi ääres- Nasjonal
Samlingi suvisteistung, - mis ioma kõrg
punkti, saavutas mitmesuguste rühmi
tuste paraadmarsiga.

Minister Fuglesang osut; .s oma kõ
nes Euroopa rahvaste ... üh sele tõrje
võitluseie ja iitleef •

„Euroqpa hoiab tänapäeval ühte, et
kindlustada endale tulevikus suurt ja
rikast ätehemis-äjajärku." z

Norra sisemisele olukorrale iile mm-

* nea nentis minister, et uue Norra sise
poliitilised Vastased on valmis loovu
tama maad bolshevismile.. Neid vas
taseid ei tarvitse, karta, sest oma mee
toditega on nad endid ise hukka
mõistnud: salamõrvu ja tulesüütamist
oh ausad norralased alati jälestanud.

; Selle terrori taga seisvaid ringe tun
takse. Nende aeg on varsti möödas,
mitte üksnes Norras, vaid kõikjal.
Norra ja Euroopa vabastatakse neist
eitavaist ja mahakiskuvaist elementi
dest, rõhutas minister Fuglesang.

Tammelehis mõõka
dega kindralkolonel

Reinhardtile
Fiihreri Peakorterist, 29. 5.

Führer annetas 26; mail Tammelehise
Mõõkadega Raudristi Rüütliristi juur
de kindralkolonel Hans jßeitihardtile,
ühe tankiqrtnee . ülemjuhatajale, kui
68. sõdurile saksa sõjajõjududes.

Raudristi Rüütlirist un
gari idavinda väeosa

de juhatajale
Šer lii ni st, 29. 5. jPührer anne

tas Raudristi Rüütliristi ungari ida
rinde väeosade juhatajale kindralkolo- -
nel Viies Ceza lakatosfcle, tunnusta
des tema teeneid nii pealetungil kui
ka vaenlase rünnakute edurikkal tõrjel
Kolomea ruumis. , j
Hispaania jääb bolše

všsmivastaseks
Madridis t, ÄA '

se puhul,' mille üks Seyilla ühing ipani
toime kindral Que i pjo d e Llap o
-1 e, pidas Andaluusia Jrabastaja kõne,
milles ta rõhutas, et Hispaania bolshe
vismivastane seisukoht ei ole kodusõ
jast saadik muutunudi Tema, Queipo
de Llanole, on täna, samuti valmis
kaitsma Hispaania isamaad kommunis
mi vastu nagu 1936. aj
'De Llanole tänas Spvilla elanikkon

da tema auks toimepandud meeleaval
duse eest ja mälestas hispaania sõdu
reid, kes Hispaania pinnal ja idarin
del Sinise Diviisi vabatahtlikena and
sid oma Äu -võitli^e»:ä.'-fcöM»evi3J!ni --

Rahvusliku ülestõusu
aastapäev Portugalis
Lissabonist, 30. 5. Nagu igal

aastal, pühitses Portugal tänavu 28.
mail pidulikult 1920. a. rahvusliku
ülestõusu aastapäevaj Pidustuste kesk
punktiks seisid leegioni ja riigi noor
soo paraad ja poliitika, sõjaväe ja va
litsuse esindajate vaistuvõtt riigipresi
dent kindral Carmot a juures.

Riigi pidupäeval loimus Lissabon-
Cascais vahelise avtotee suure via
dukti avamine.

Võitu ei saavutata
üheainsa käiguga

Bukarestist, 30. 5. Kindral
Alinescu, ' sõjaväeteenistus-eelse

rapMpektor : Rumeenias,' pidas kone
Saksu- Rumeenia õhukaitse näitehar
jutustel, tnidu konaldasid Hitlerinop
red koos Rumeenia noorsoo-organisat
siqoniga.

Kõnes rõhutas kindral Alinescu
noorsoo panuse tähtsust pommirünna
kutega tprroriseeritud kodumaal ja
tänus saksa, noorust oma eeskujuliku
valmisoleku eeet

Kindral jätkas Suur-Saksa rük ja
temaga liitunud maad võitlevad pare
ma maailmakorra loomise eest. Võitu
ei saavutata üheainsa võidukäiguga,
vaid seda peab visalt kätte võitlema.
Kuid saatus Kingi d võidu vapramaile
ja tugevamaile sudameile."

Ekuadorfs puhkes mäss
Stokholmist, 30. 5. Reuteri

teatel New Yorgist on Ekuadoris
puhkenud mäss. Juhid olevat endise
presidendi Pedro Velasco poolda
jad, kes. viibib praegu maapaos.

Nagu Quitost teatatakse, on ekuado
ri president dr. Carlos Arroyo del
Rio koos kõigi kabinetiliikmetega ta
gasi astunud: Tema ametikohuste täit
jäks jääb senati viitsepresident dr.
Fausto Navarro Allendo, kana ta ise
põgenes USA suursaatkonda.

Ds -
cnflli pettekava"

New Yorgist, 30. 5. ühendriiki
de ajaleht „New York World Tele
gram" ründab teravalt seda, mida ta
nimetab ..Churchilii pettekavaks".

Tuues ChurchilK ja Edeni hiljuti
sed seletused,, nimetab Ühendriikide
ajaleht Inglise valitsuse plaani 
seada kavatsetav rahvasteliit kolme
suurriigi ' kontrolli alla halvasti
maskeeritud jõupoliitika süsteemiks,
mis põrkab väikeste riikide enamiku
vastuseisule.

"ISTANBULI VABARIIK"

Uus närvisõfa-vdte Türgi sõttatömbamiseks
Bukarestist, f3O. 5. Pealkirja

all „Istanbuli vabariik" kirjutab ru
meenia ajaleht „Porunka Viemii"
Nõukogude kavatsuste kohta Balkanil,
et need suunduvad otseselt Türgi

vastu. i
Sõltumatu Dardanellide-riik Nõuko

gude kontrolli all tähendaks Türgi
väljalülitamist Euroopast ja teeks te
mast teisejärgulise [Aasia riigi. Ata
türgi riik muutuks kraani ja Afganis-

tani eeskujul suurvõimude poliitiliste
kombinatsioonide objektiks, kuna Tür
gi poliitiline tähendus ja jõud peitub
peamiselt just merekitsuste valdami-

Nõukogude.plaani Dardanellide-riigi
loomiseks võid vaadelda ka poliitilise
surveabinõunä ja varustada etiketiga
„närvisõda", sest vaenlase poolel
näikse usutavat, et Türgi laseb end
selliste abinõudega siiski veel sõtta
tõmmata.

Kremli sõimuvalang Londoni poolakatele

Sissejuhatus S tatini uueks poliitiliseks rööv käiguks
Stokholmist, 30. 8. Eilne

JPr tfdi'l suunab terava rännaku
Poola pagul&skomftee vasta Londonis
kui ka kõigi mittebolsheviatMke poola
pagulaste vastu ja (kirjutab muu hul
gas:

JPoola p&gulasvaHtsuse esindajad
Londonis on esinenud nii häbematu
seletusega, et nemad ei tunnusta ei
poola kommuniste ega nende voli.

ntJcke. V
(Need väikesed slaavlased oma JHiaiL

datud upsakusega", kes ajaloos ei ole
midadl juurde Sppin, on otsust, eitada
„ võitle va" Poola volinikke. Nemad se
letavad, et Poola nõukogud on neile
täiesti tundmatud. Need härrad, kes
end Ise nimetavad ./valitsuseks", ei
isa Mdse midagi ja neil ei oie mingjt

aimu olukorrast ojna maal! Kuidas
võivad ka need peljastunud ..poliitJka
tegiiad", need ~tegevusetuse poliitika
meistrid'1, kes on jaotanud Igasuguse
ühenduse oma midagi teada

Poolast ? Nende tegevuse Iseloom on
paljastatud, sest nehde tõeline tegevus
seisab väga „aktlivpes vastupanus 111-
tunuto asja vastu".!

Seesugune on ,Pravda" sõimuva
lang. See on selleri mõttes eriti tähe
lepanuvääriv, et see näitab selgesti, et

MoSlkva tunnustab ainukese Poola
esindusena Poola npukogu, mille liik
irield muu seas keegi ei tunne.

Teiselt poolt on see sündimus iseloo
mustav kuldas Staldn seletab

..Atlandi deklaratsiooni", et üht maad
teise järel enda käfte haarata Sest

et Stalin, see rahvasteögija, tõepoolest,
kui tal selleks võimalust oleks, ei piir
duks ainult Poolaga.

Nii võib arvata, et „Pravda" artik
kel, mis ilmutas veel kord kogu pette
manöövrit Poola küsimuses, kujutab
kahtematuK sissejuhatusi Stalini
uueks poliitiliseks röövkäiguks.

Helveetsia erapoole
tuse uus rikkumine
Bernist, 30. 5. Nagu ametlikult

poolt teatatakse, tungis 27 mai lõuna
paiku mitu ameerika porri mil ennukit
üle Helveetsia põhjapiiri Helveetsia
õhuruumi. Vigastuste tagajärjel pidi 5
neist hädamaanduma.

Kominterni võsud Lõuna-Ameerikas

Töölisliidu juhi Toledano stalinlikult must minevik
Madridist, 30. 5. Keegil hispaa

nia korrespondent Mehhikos kergitab
seoses Philadelphias toimuva ILO kon
verentsiga katet Pidente Lombardo
Toledano poolt juhitava ..Lõuna-
Ameerika Töölislüdu'' (CTAL) tege
like eesmärkide eeat,

Lombado puhul olevat tegemist isi
kuga, kes omab jultunuimat häbema
tust. Täiesti võltsitud propagandaga
lõi ta endale Ameerika mandri võim.
Saima mehe aupaiste. jättes Roose,
veiti täiesti varju. Ta talitab, nii, na.

gu oleksid tal kõik Lõuna- ja Kesk.
Ameerika töölised selja taga, tegeli
kult ei kuulu- Mitu aga 20 Ladina-
Ameerika riigist 14, nende hulgas
Argentiina, Brasiilia ja Boliivia.

CTAL-i filiaalid ei ole midagi
muud kui kominteirri võsud, mis peL
davad end osalt ;ööllsorganisatsioo
nadte maski taha. Nende eesotsas sei
sab Lombardo rahvusvahelistest juu
lidest ja kõigi maade emigrantidest
koosneva peastaabita, mis on kõike
muud kut ~ameerikalik". ||

Lombardo agiteerib eriti meelsasti
nõrgemates maades. Nii kutsus ta. Pa
raguais esile tUdstreigi ja juhtis sil
dade ja raudteeliinide purustamist.
Jä kui üritus kindlra/1 Morinägo kiire
vahelesegamise tõttu nurjus, nimetas
ta teda ..fashistide sõbraks".

Ekuadoris olevat Lombardo katsu
nud CTAI/i abiga valimisi võltsida,
kuid tagajäi ;etult. Kolumbias laskis ta
tappa vabariikliku partei juhi Ta
jätvat alati saatuse hooleks oma sõb
rad, kui need langevad politsei kätte.



Käitiste töötajad ERÜ liikemeiks

' Käiüsvahendajad aidaku värbamistööla kaita
Neil päevi! saadeti ERÜ Tartu

ringkonnaameti poolt suurematele
Tartu käitistjele ERÜ liikmeskonna
värbamiselehed. Kokkuleppe kohaselt
Eesti Kutsekogude Tartji esindusega
palutakse käimsvähendajail Siin oma
kaasabi 'osutada.

ERÜ liikmeskonna värbamise töö
areneb tänavujkahes suunas ühelt
  poolt kutsutakse ERÜ 'pere liikmeiks
neid Tartu suuremaid käitisi, kes veel
seda tänini pole teinud, kuna teiselt
poolt tahetakäe saada; ülevaadet neist
ERÜ liikmeist, kes x#4giPikiMd
töötajaskonna |, perre. Neis .käitistes,
kes soovivadj' esmakordselt astudä
ERÜ liikmeks, tuleb käitis vahendajal
või käitisjuhaltajal märkida vastavaile
blankettidele, I mis saadeti enne neli
pühi käitistele värvata va teenistuja
perekonna- ja eesnimi, elukoht, kutse,
perekonnaseisliikmemaksu summa
suurus ja sooviavaldaja allkiri. Olgu
siinkohal juhitud värbajate-käitisva
hendajate tähelepanu sellele, et ERÜ
liikmemaks neil, kes teenivad alla 100
irmk. kuus, tuled tasuda 4 rmk. aastas,
kuna üle 100 j 1 rmk. teenivatel rahvus
kaaslastel oijt liikmemaksuks 6 rmk.
aastas. Liikmemaksu võib tasuda ka
osade viisi, kjlid see on tehniliselt tü
likam kui kobraga tasudes.

Neis käitistes, n kiis "esmakordselt
soovitakse astuda ERÜ .liikmeks, pa
lutakse käitis vähendajal! liikmemaksu
summad sisse kasseerida ja viia need
ERÜ Tartu ringkonnaametisse, üli
kooli 9,"( tele!;. 33-42). Siin kirjutatak
se vastavalt sissemaksu järjwtorrale
liikmekaardid välja ja saadetakse need
käitistele, küs need välja jagatakse.
Need käitised, kus juba varem On vär
vatud ERÜ (liikmeid, saavad tasuda
oma tänavuaastast ERÜ liikmemaksu
üheskoos käitisvahendaja kaudu, kelle
le antakse 1 nimemärgid, vaiata
valt tasutud Kumma suurusele. Hiljem
tuleb need kleepida ERÜ liikmekaardi
1944. a. liikmemaksu lahtrisse.

Seoses eeloleva ERÜ liikmeskonna
värbamise tööga võib tõusta mõninj
gaid küsimusi ERÜ. organisatsiooni

kohta, ja seda kõigepealt põhimõtteli
sest küljest. Olgu kohe märgitud, et
SRÜ ei ott poliitiline organisatsioon,
vaid kindralkomissari poolt antud sel
lekohase korralduse järgi op

Mesti Rahva Ühisabi iaetegelik
eesti rahva omaabi organisatsi
oon, Tema eesmärgiks on Mesti
oma&alitsuäe juhi poolt antud põ
himääruse järgi 'kogu kasti rahva
ühisel kaasabil ja vabatahtlikul ai
nelisel toetusel kaasa kidata eesti

ERÜ on eesti rahusteryifeu sotsiaal
sele hüvangule äuunätuff ryhvk isete
gevuse kandja. :

Mis puutub ERÜ liikmetesse, siis
siia .võetakse vastu ausaid ja usaldus
väärseid eesti rahvusest isikuid, kes
oma teenistus- ja ohyrivalmisölekugä
tahavad kaasa aidata ERÜ ülesannete
teostamisele.

ERÜ liikmeiks võidakse astuda ka
sellekohase kirjaliku sooviavalduse
põhjal ERÜ vabatahtlike kaastööliste
(piirkonnajuhid jne.) kaudu. ERÜ
liikmeil on õigus kanda ERI) liikme
märki, milline on võimalik *5O penni
eest omandada büroost, Ülikooli 9.

. Sageli tõuseb ka küsimus ERÜ liik
meskonna ülesannetest. Siin tuleb läh
tuda kahest põhimõttest.

Kõigepealt ERÜ-sse kuulumine on
vabatahtlik, kuid iga tõsine eest
lane tunneb, et sotsiaalne rahvus
tervik on tugev ainult organisee
ritud kujul.

Teiseks, passiivne element võib oma
rahvuslikku solidaarsust rõhutada ka
Vormiliselt ERÜ-sse kuulumisega, s.o.
ainult liikmemaksu tasumisega, sest
ERÜ-sse kuulumine ei pane ühelegi
rahvuskaaslasele j,eale eritisi kohustu
si. Kuid rahvuskaaslased, kes omavad
erilist aktiivsust ja tunnevad tarvidust
seltskondliku tegevuse järele, võivad
oma energiat rakendada õilsas sotsi
aaltöös rahvuskaaslaste abistamise
alal kas ERÜ vabatahtlike kaas tööl is-

tena vS{ lüües kaasa Eftü ülemaaliste
aktsioonide puhul.

. ERÜ (Tartu ringkannaamet loodab,
et käitisyahendajad leiavad aega Meie
söteiäahje rahvusterviku ridade tähen
damiseks ja et käitiajuhatajad aiin «ira
tavad neile moraalset kaasabi hing
vastutulelikkust, teades, et tnäiiwa;
ja tagala on; ainult siia rinda väärili
sed, kui meije mõtted ja südamed on
häälestatud Sinult ühes suunas ees
li' rahva säilitamiseks läänemere kal
dal

Töölised ann«taild '
sõaur-leerilastele

ühe Tattfajna käitise tööiiskontfv|egi
suvistepühade eel oma käitises korian

yth:
pere. Karjandus toimus suvistepühade
ajal Tartu Peetri koguduse II piht
konnas leeris -käinud haavatud I sõja
meeste heaks, sooviga, aidata kaasa
neile rõõmsa ja Väärika leeripäeva
korraldamisele. Töölised kogusid oma
korjanduslehega koguka ttmma —* 90
rmk., mis saadeti haavatute hooldus
ringi käsutusse. .

Kutsutakse kokku vabatahtlike tule

tõrjeühingute esimehed

Koosolekud algavad 4. fuunit
Best' Vabatahtliku Tuletõrje Lfldu

juhatus oma viimasel koosolekul otsus
tas tuie tõrje brigaadide pttrkondiade
kaupa kokku kutsuda vabatahtlike
tuletõrjeühingute esimehed. Selle otsu.
ae täitmisqüa! oo lüdu esimees A.
Sork saatnud brigaadtpealllkuile
ringkirja, paludes neid võtta ühingute
esimeeste kokkutuleku lühem organi
seerimine enda peale, muretseda sel
leks sobivad) ruumid ja sooritada muld
vajalikke eeltöid.

EVT ühingute esimeeste kokkutule
kul st on õigustatud sõnaõigusega osa
võtma tuletõrjeühingute esimehed ja
abtesimehed), brlgaadlpealik, cßvis-'
jonlpeaiikud ja nende abid ning pealt
kuulajatena) asjasthuvitatud juhatus
liikmed.

Kokkutulekute päevakord on ühtla
selt järgmiiie: 1) selgitus kokkutuleku
koh'a, 2) kokkuvõtlikud aruanded
kohtadelt tuletõrjeühingute seisukor
ra, puuduetje ja vajaetuate üle, 3) tu
letõrje organisatsiooni abistamise või.
maiusi (ülevaade keskasutuste tegevu
sest) ja 4) läbirääkimiste põhjal re
solutsioonide vastuvõtmine. Koosole
kud toimuvad üle kogu maa järg
miselt:

4. juunil Rakveres Virumaa ja Nar
va brigaadide piires asuvate ühingu
te esimeestele. Liidu juhatusest sõida
vad kohale esimees A. Sork, H. Klaus
ja R. Tammet.

4 juunil Järva.Jaanie Järvamaa bri-

gaadi piirkonna ühingulle. Liidu juha
tusest sõidavad kohale juhaituslitk-med
M. Saari, P. Virak ja J. Raudvee,

4 juunil Haapsalus Läänemaa bri
gaadi piirkonnale. Liidu juhatusest sõi
davad kohale H. Rokk, A. Vastata, A-
Tammlsto.

11 juunil Tartus Tartu ja Tartumaa
brigaadide piirkonnas tegutsevaile
ühinguüe. Liidu juhatusest sõidavad
kohale esimees A. Sork ja juhatuslilk.
ined J. WaudVel-" ja Aj ' Ott.

11. juuni} Viljandis .Viljandimaa bri.
gaadä piirkonna ühingulle. Liidu ju
hatusest sõidavad kohale H. Klaus, A.
Vtlms ja B. Saarsoo.

11. juunil Pärnus Pärnumaa brigaa
di piirkonna ühingulle. Liidu juhatus
liikmetest sõdavad kohale H. Pokk, K.
Lorenz ja M. Saari.

18. juunil Kuressaares Saaremaa
brigaadi piires asuvaile ühingulle. Ko
hale sõidab liidu esmeee A. Sork.

18. juunil Võrus Võrumaa brigaadi
piirea asuvaile ühingulle. Liidu juha
tusest sõidavad kohale H. Klaus, A.
Vllms ja A. Vast alu.

18 juunil Petaeris Petserimaa bri
gaadi piires asuvaile ühingule. Liidu
juhatusest sõidavad Petsert M. Saari,
B. Virak ja A. Uts.

18. juunil on kokkutulek ka Val
gas Valgamaa brigaadi piires asu
vaile ühingulle. Kohale sõidavad H.
Pokk ja B. Saarsoo.

Põlluöökohuslastelt võetakse
ära elatustarbeaine e-kaardid

Kaardid võetakse Ura tööle möiratad aia kestaseks
Tänavu rakendatakse vaatava ;|IL

ruse kohaselt põllutöödele kÖlk''Äaal
elutsevad töövõimelised isikud ISK-SS
a vanuses. Need töökohuslased arva
takse kui iseväruatajad taluma j apkla
miste juurde ja neilt võetaks ära eia
tuetarbeainete-kajarcßd tööle määratud
aja kestuseks. Enne tööle määramist
väljaantud kaarte tagasi > ei nõuta.

Kes on määratud põllutööle kestu
sega 1. maist kural ,1 movernbrinl 1f144,
eä või elatuat&rbealnete-ka-arte (6-pe
rioodllised j tarbeainete üldkaardld ja
tubakakaardüd) saada enne 1. . jno.
vembrlt 1944 ' ' jf

Reis [on määratud hooajalisele
põllutöödele, kaotab õiguse' n«
mitmf) toitluspertOodi elatus tarbe
aine te.kaartidele (põhA. ja Usa
kaartidele). kui mitu korda kes
tab. temale ajavahemikus i, wtiöisf
kuni ;t. novembrini määritud

tööaeo- ' 1
Seega, kui külvi-, heina- ja koris

tustööde ajjaks määratud tööpäevade
arv kokku on kuni 27 päeva, ei fcjbta
pöllutöökohuslane üldse kaartide Saa

mise õlgusf. f'
Krai 'külvi-, heina, ja koristustööde

ajäks määratud tööpäevade arv kok
ku on W—ss päeva, Äia kaotab pöl
ürtöökohuslane " Alguse ühe tsMuepe.
rioodt kaartidele.

Kui määratud tööpäevade arv jkok.
ku on 56 kuni 83 päeva, jääb riõllu
tpõkohuslane ilma kabe toitluspeijtooül

kaartidest !
. Tööpäevade arvu puhul 84—111 päe

vani jäetakse p&lhitöököhuslame kjolme
toitluspertoodl kaartidest Ilma. Ktü
tööpäevi oii määratud 112 kuni 139
päeva," siia tähendab see nelja toftluc

° periood!! kaartidest ilmajäämist. |

Kaartidest ilmajäämine peab toi.
muma sel või neil toiflusperioo.
didel, kuhu langeb töökohuSlasele
määratud tööaja raskuspunkt.

PölMöÖköhmflasele tttlöb teiöa pal
vel pikendada tema .elätiigbarbeainke
kftartide kuponge, missugused jäid
põllutööle 'minnes välja ostmata' kas
seepärast, et tal ei olnud põllutöö tõt
tu võimalik neid välja osta, või ka
seepärast, et ta põllutööle minnes ei
vajanud enam kupong!järgset toitu
ning soovis kupongide väljaostmist
edasi lükata sellele ajale, mil vajadus

. kupongitofdu järele uuesti tekib.

Kuidas evakueeritud saavad

osta toiduaineid
PÕ'lup?(|a'ad vftivad ndtfe toiduaineid milila kohalikus

s müval.tcuses tombeKc-a" nd kupongide vastu ;
Teatavasti saavad evaikueeritud

elatustarbeainete-kaarte , kohalikust
omavalitsusest, hoolimata selleni, kas
nad on seal juba sdsse registreeritud

või mitte. f
Samuti ; võivad talupidajad endSselt

vahetult müüa evakueerituile toiduai
neid, välja arvatud1 või. Müüdi' .peab
toimuma elatustarbeainete-kaartide
kupongide vastu kupongidel margitud
kogustes,! kus juures 1 kg leidal Hiied
lugeda võrdseks 0,75 kg toiduviljale,
1 kg kuivtoiduaineid tuleb lugeda,
võrdseks 1,25 kg otradele, 20 1 j piima
(varem oli 26 1) tuleb lugeda) Võrd
seks 1 kg võile ning Uha ja ikchrlui
tuleb arvele kanda vahekorras,5:1:1,
Leiva asemel võib müüa leivajaniiji va
hekorras 0,75 kg jahu võrdub % kg

leivale. ; j

Seni tull kartuleid müüa toiüüspe
rioodidie kupongide p vastu. Alates
33. to itlusp e iioodist tuleb kartuleid
müüa kupongide 33.8, 34-B ja 36-B
vastu A 10 kg. Hiljem teostub kartu-
Ike müük juba uute väljaantavate
kartulikaartide kupongide vastu,

Põllupidajad võivad toiduaineid
müüa aimlt kohaliku omavajHteu
0Š poolt tembeldatud kupongide

Niisugune müük arvatakse normi
täitmise katteks või üle normi
antuks.

Talupidajad on kohustatud müügil
saadud kupongid esitama kohalikule
omavalitsusele 3 kuu möödumisel 4.
kuu esimese nädala jooksul. Erandina
on nähtud .ette normide täitmise käsu
saamine ja uue jahvaiualoa või tapa.

loa saamine, mispuhul [kupongid tuleb
esitada kohe. Tembeldatud piima,
kaardid tuleb esitada ühe nädala
jooksul pärast toitlusjperioodS lõppu
vastavale piimatöftsttnijele või taluvõi
kokkuostu kohale. I

Evakueerituil ttilfeb kupongide
tembeldamiseks iesitada kaarte
väljaandvale omavalitsusele Mr.
ja Mk sooviavaldusi

Selles tuleb näidata] millal ja kust
kohast, avalduses nimetatud isikud
evakueerusid, kus nad praegu peatu
vad ja missuguste täkupJdajätega on
saavutatud kokkulepe wiMlmnete ost.
mise kohta. 1

Pesale põllumeestelt nstviise või.
maiuse võivad evakueeritud ai
neid osta maal asuvaist kaup
lustest

Sel korral ei ole kupongide tembel
damine tarvilik. Samuti Võivad eva
kueeritud osta toiduaineid Uimakaup
lustest, kuld kauplustest ostmiseks öft
tarvis end kaupluses registreerida.

PÜHADEPAKIKESI JÄRVAMAA RINDEVÕITJAILE

MJM Maa firait PkUaa ffanti TjmmrlSõp«!dssMärv.^Lk^.
na juures ellukutsutud toimkond
fffUhiit j* Tigala" oh Üoolhnata oma lü
hikesest tegevusajast arendanud küllaltki
vilgast ja nimetamisväärset tegutsemist.

Järjekötdse suurüritusena viidi mÕÕ
dunud nädalate kestel lõpule ulatusli
kum rindepakikestc valmistamine Järva
maa rindevõitlejaile, millised lähetati
leelelaupleval kahe nädala eest.

Kogusummas valmistati tublide ,a tk
kade Järva %perehktote ja peretütarde
poolt umbes .2000 nimelist ja nimetut
pakikest» mis kodumaakonn* vapraile
Võitlejaile toimetati kätte veoautodel,
. Pakikeste valmistamist- kohtadel or

ganiseerisid kõikjal valdades ..Rinne
ja Tagala" toimkonnad, • kusjuures
eriti energiliselt võtsid MitnaestiDsa
WZmchdMWMch Kareda, 
Väätsa ja osaliselt Kärn valla pertnai
sed-peretütred. Nii nimelised kui ka
MMRud pakid koguti kokku valdade
keskustes, kust need peale saatjate
asukohtade järgset sorteerimist toime
tati Paide. Peale veelkordset jaota
mist vastavalt külastavaile väeosadele
valjus Raidest kolmes munas kolm

delegatsiooni I

Seekordne külakest «.«mõeldud vii
kaseks, fctiijy sada südsmilkumiks ter
vituseks saabuvate suvistepühade pUr
hui neile meile, tuhlidtfje' kddumas
kaitsjstele, kee, an haanmud relvad, et
kaitsta mett kodumaad ja meie kodu
sid idast ähvardava bbisjravfsmt vastu.

Kujgi momendil pergnaiste-iperetü
tarde käed on seotud kitje-kiirsis pÄ
lutöödeg» ning muudeks ülesannetÄa
ainult Õige"?, vähesel määral aega jtth,'
siiski pple-Järve,. i>ereueleeMpere«t. ,
red hetkekski unustanud naidi kes ta
gavad neile. võhnäufie rahulikuks
tööks. Hoolimata rohkelt töökOormttv
seat leiti siiski mõni 'vatta hetk, et
valmistada mõni sõjamehele, vajalik
ese või küpsetada-keeta j' Üht või teist
suupärast. * I

pistete rohkesti Sõduritele hädavajalik
ke esemeid, nagu ' välikanderaame,
voodilinu, ' padjäpiiüre, käterätikuid.
Eriti hea meel oli rindevõitlejail rel
vapuhastamise lappide j.ja jalarättide
iile, millest koha peal [tuntakse puu
dust. Lisaks «imelistele* ja «imetutele
pakikestele läkitati seekord teele ka
umbes 4000 kanamuna. |

Mis puutub sellekordsesse rindevÕät
lejate külastamisse, siis väärib eriti
märkimist asjaolu, et nii mitmeski
külartätaVais väeosade*, anti võitle
jaile pakikesbd il 1e * otaa« pdnkre is.

Delegatsioonid tõld Paidesse tagasi
saabumisel kohtadelt kaasa parimad
muljed. Kõikjal külas taluval s 1 väeosa
des oldi kpdumaa üllatava meeldetule-.
tuse üle ülimal määral j rõõmsad ning'
siiralt tänulikud, kusjuures * Vaimustus
oli seda suurem, et tagala, esindajate
külaskäik rindevõitlejate juurde -toi
mus uskumatult kiirestj. Külastajate
lahkumisel paluti delegatsiooni liik-

Järvamaa iah Vale r ide-
MWezate"Ämel" anda. üle siiraima 3 ja

ja sobi atike-

PÜhadapakka r ude*
sõdureile Vafgast

Reide, 26. mai hommikul saatis
ERÜ Valga, ringkönnaamet gatökoor
matki e iibele Valgas for
meeritud pürikaTtseüksusele. Aimeta
pakke leidus saadetises üle 700. Pakid
sisaldasid peamiselt kiipsiseid ja mit
muufttiitid'' rinddvõitltjaile 
esemeid: Ka saadeti rindesõdureile
vastavalt nende soovile Eesti rahvus
värvides laualipuke'si, milliseid õmble
sid ERltt. kaastöölised, kuna ' lippude
alased Meisterdasid tööstuskooli õpi

lased. . ,
Koos nimeta pakkidega saadeti teele

fea suurel hulgal nimelisi pakke. Kin
gi tuspakke sõitis' ringkonnaameti esin
dajana üle,andmä prl. Rääbis.

Sae natad tervitas id
rindavditlaiaid

Naisomsksitse Kuressaare jaoskond
Valmistas suvistepühadeks meeldiva
üllatuse kodusaare rindevõitlejaile.
Nimelt valmistati Kuressaare jaos
kenng poolt hulk rindepakikesi saar
lastelt rindevõitlejaile. Pakikestesse
paigutati mitmesuguseid sõdureile hä
datarvilikke asju ning esemeid, mis on
mõeldud. puhketUndide sisustamiseks.
Nii asetati pakkidesse mitmesisulisi
raamatuid, ajaviitemänge jne..

Meeldivaks üllatuseks rindevõitle
jaile-saarlästele oli ka see, et pakid
toimetati kohale ja anti meestele iile
Naisomakaitse Kuressaare jaoskonna
liikmete poolt.

Võeti vastu Saaremaavalitsuse
1944|45 a. eelarve

Saare mnanönnlkud jõrekordsel koosolekul
Kuressaares maavalitsuse saalis toi.

mus hiljuti Saare maainõunike järje
kordne,, arvult kolmas koosolek, ml.
lest peale maavanema. ,A,. Pgasl sa
kchyaa<M«m»<GWN'<lW«' - osa &
mäanõuniifcku. j '

Maanõunike koosoleku anu; maava,
nem A. Paas, kelle ettepanekul mä
lestati Surnud maanOuhdflilku >Ai Nep
perlt vaikse püstitõusmieega. <

Edasi andis maavanem ülevaate
koosoleku tähtsama päevakorrapunkti

1944/45. a. eelarve kohta, ja luges
kogukonnaomavaljtjuaej sisseseadmist
määrusest ette need osjad, mis puudu
tavad maanõunikke, eelmise koosoleku
protokolli ja maanõukogu Ülesannetes >
tehtud otsuseid.

Seejärel asuti eelarve arutamisele,
miil? kandsid ette maavanem A. Paas
sa abimaavanem S. Puut kes andsid
eelarve kohta ka üksikasjalisi seletusi.

Maavalitsuse eelarve on tasakaalus
677.580 riigimargaga, Tuludest on eel.
arves ette aähtud tähtsamatena kin
nisvaramaksust 391.000 rmk., vara.
dest. ettevõtetest sa asutustest 257.680

- rmk., nende hulgas raviasutuste kasu
tamisest 216.530 rmk., sa õppemaksu.

; dest koolides 36.630 rmk
Kuludest on eelarves tähtsamatena

«te .nMM: tervishoiule 332.510 rmk.,
sotsiaalhooldusele 141,000 rmk., sellest
kuni 18 a., vanuste laste hooldamine
110.000 rmk. ja vanade, ja lastekodu
ülalpidamine 31.000 rmk. Hariduskulu
dena on eelarves 53.860 rmk., tuletõrje
Saaremaa brigaadile toetusena 6776
rmk.. loomaravila ülalpidamiseks 640
rmk. ja tõuloomade ostmiseks 800 rmk.

Nagu eelarvest nähtub, moodusta,
vad maavalitsuse kuludest terveni 70
protsenti, ainult tervishoid ia =.-tsdaal_
hooldus, teised alad kokku ?r' -nts.

Eelarve t"ohta võtsid ma - kest
sõna linnapea V. Keilas ja A. Münt,
kes ühtlasi avaldasid oma seisukohti.
Peale täiendavat seletust abimaava
nem 6, Puu poolt loetL eelarve vastu,

võetuks. *
Läbirääkimiste all arutati mitmeid

akuutseid päevaküsimusi, nagu ava
like algkoolide võrku ja asutuste ning
ettevõtete küttega varustamise jne.
küsimusi.

SOENDI TALU UUS PERENAINE

Ilona Leimane
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Suurel peenral, kus talvikute kõrval
õitsesid veel mõned suvililled, sirutas

"hiline päevalille kobar end tema poole.
Uhkelt oma pead tõstes seisis taim
kangekaelselt püsti ja vaatas pere
naise aknast sisse.

Hm oli viimastel päevadel püsinud
jahe ja vihmane, hakkas nüüd aga
jälle selgemaks ja soojemaks tõm
buma.

Puhtalt riietunud, uus valge rätik
ümber pea, tuli Aline oma toast välja.
Ta heitis pilgu iga taevakaare poole
ja naeratas siis rahuldatult. Eelmisel
õhtul Soertdi hoonete kohale kogune
nud rünkpllved olid hajujmd, aga he
ledad sa gärt upsakad, mis nüüd nagu
valged käbarvillaga talled sinetaval
taevarannal liikusid, ei tõotanud vih
ma tuua. Ta võis rahulikult alustada
teekonda. 

Kui noor perenaine oli mõned Sam
mud astunud, jäi ta seisma ja ütles
Kasparsile, et see ajaks hobuse õuele.
Ta ootab teda siinsamas.

Elumaja ja lauda vahel levis avar
söödapeediaed. Vagude vahel siblis
seal terve kari kanapoegi ja nokkis
mullast midagi välja. Kevadised tibud
olid sirgunud tublideks lindudeks.
Tänavune noor kanapere oli h&stl õn
nestunud Rannarahva koge ih uste
järgi oh Ahne poolhautud munad vette
pannud jai sel viisil proovides mäda
munad aegsasti kõrvaldanud, asenda
des need haudumiskõlvulistef muna
dega. Nii oli ta saanud noore eluvõi
melise kanakarja.

- Tish) Kuhu nüüd? hüüatas Aline
rõõmsalt, kui nägi neid suures salgas
sibavat iile õue otse kanepisse. Täna
oli perenaise süda kerge ja rõõmus ja
ta oh valmis tegelema iga elava ole
vusega.

Kui Kaspars oh hobuse ajanud ukse
ette ja Aline juba vankril istus, hoides
ohje kindlasti käes ja pidurdades
raudjat puuna, ilmus kambri lävele
Dace ja hüüdis kohkunult:

Perenaine, perenaine, kuhu nttüd?
Sa ei tohiks mitte Uksi sõita!

Maanteele välja jõudes viskas Aline
argse pilgu mäetalu poole. Taevahrugi
uue elumaja seina najale püstitatud
redelil seisis keegi mees ja vaatas kätt
silmade kohal hoides sõitjale järele.

Aline südant täitis viha ja meele
paha. Naabri teeosa oli madalamad
kohtadel peaaegu läblpääsem&tu. Ho
busel vajusid jalad üle kapjade peh
messe maasse, rattad jäid hagadesse
kinni ja ei saanud veereda. Teed oli
hädapärast vaja uuesti sillutada, aga
või keegi mäel sellele mõtles.

Kuhu Loendi perenaine nilüd
võiks sõita? käis Andrejsll kartlik ja
ähvardav mõte läbi pea, nagu oleks

maa redeli all kõikuma hakanud.
- Kas mõisa või kohtumajasse ? mõis
tatas ta ja külm higi trfli ta laubale.
Homme kõneleb siis tema hfibttööst
terve vald.

Kui ruun oh mudast välja jõudnud
ja kõva pinda jalgade all tundis, traa
vis ta väledal sammul Mägra-metsa
poole Ta oli Loendi sõlduhobume ja
alles teist aastat rakkesse pandud.
Tema juhtirpine nõudis tugevat kätt.

Aline pidas kõiki teelahkmeld hoo
lega silmas, et mitte mööduda sellest,
kust tal oli tarvis ära keerata. Talle
oli seletatud, et suurest männist möö
da jõudes see koht teekäänaku tagant
juba paistma hakkab.

Nii oligi: mäekünkalt otse üle jõe
vaadates võis teisel pool looklevat
tesjoont kaharate puude vahelt üsna
selgesti näha kirikumõisa punaseid
seinu.

Ahnel tull sõita veel tükike maad
ja ta pidi mitmelt vastutulijalt teed
küsima, enne kui ta jõudis Liiva kõrt
sini, mille nurga tagant viis sirge tee
mäele kiriklasse.

Ruun oh kaunis kauge tee võrdle
misi ruttu maha sõitnud ja vedas nüüd
vankrit liivast puiesteed mööda aeg-

leselt ülespoole, kuna mõlemal ;jpooi
teed kasvasid vanad tam

med ja jämedad pärnad. I :ii
Aline oli otsustanud õpetaja palvele

minna, etj see teda koguduse lilkrhekß
võtaks. T]a oü tahtnud seda teha juba
kohe pärast Dandsene valda asumist,
aga uued piud ja ümberkaudse rahva
suhtumine olid teda seni takistanud.
Nüüd aga ei võinud ta enam viivitada.
Seda oli tarvis teha oodatava j uue
inimelu pärast, kes ei tohtinud,akas
vada ilma kirikliku õnnistuseta. |

Hüpanud vankrilt maha ja sidunud
hobuse lasipuu külge, -ligines Aline
julgel sammul kirikla verandale.-Deal
ta lõglstas ukselinki, ja kui ) keegi
avama ei tirinud, läks ta ümber pprga
maja .teisele poolele. Seal nägi ta vä
hemat ilma verandata ust. Pikemalt
mõtlemata surus ta lingile ja . astus

—, Kust pääseks siin õpetajahärra
juurde? küsis ta pärast teretamist
naiselt, kes seisis pliidi ääres ja segas
suures, puust kulbiga katlas kohupjjxna.

Natne silmitses imestades Ahnet,
kehitas õlgu ja vastas: |

- <">petajabä#-at pole kodus. Täna
saab kiriku asjus rääkida prouaga.
Kui sul on vaja midagi teatada vtft
üles kirjutada, stie mine sestsamast

uksest sisse. [Aline astus välteidasse hämarasse
tuppa, kus istus väärikalt laua juures

tüsedapoolne naine. J -
Mis sa tahad ? Mis on sul head

öelda? küsis see AUnelt kaunis käre
dalt.

Tulen ennast koguduse liikmeks
kirjutama. Olen uudne jiiurdetuftjä.

Kust talust sa siis oled ?
Soendilt, vastas Aline rahulikult.
Siis oled ea see uus Koen<N pä

rija! hüüatas õpetajaproua ehmunult.
Ta hüppas püsti, taganes kuni seinani
ja tegi kätega tõrjuvaid liigutusi.
Suuga nagu õhku neelates kähistas ta
hirmuga:

Sina ... sa .. . meie kogüdüses
pole kohta sinusugustele ja

kõlvatutele naistele. Sina sortsid ja
ajad asju saatanaga. Sa oled pilsjtl pa
tune ja see on kõige nurjatum 
Välja! Ja ta näitas uksele. <

Aline ei saanud enam suudki lahti
teha. Ta toibus alles siis. kui oli juba
väljas lõjuel.

Nüüd nägi ta. h™ sü«a.»«- vaeliui H

põlguse alla ta oli sattimud. Isegi siin,
jumalasulase majas o!> ta nagu kõva
müüri vastu põrganud.

Alles tüki aja pärast, kui ta oli juba
pool teed tagasi 'sõitnud, läks ta pea
pikkamisi selgemaks.

Maailmas sünnib palju ülekohut,
mõtles Aline, - aga on tarvis Ivastu
pidada. Ta tai aru, et ta peab jääma
väljapoole kogudust.

Tagasisõidul läbi Taevaluugi muda
müigaste vajus hobuse parempoolne
esi jalg üle põlve porisse ja loom ei
saamid seda enam välja sikutada.
Alfcrte nägi üksinda küll mitmeti vae
va, aga ei suutnud midagi (leha. Ta
oh sunnitud hobuse teele jätma ja
koju mln ema meeste järele.

Oh juhtunud suur õnnetus. i õhtu
poolikul tõi r>aoe hobusenülgurt Soen
düe. Tore raudjas oh murdnud sääre,
luu ja tuti nüüd surmata.

See oli esimene kord, mil Soenek
loomaga oh juhtunud seesugune äpar
dus. Ahne vaatas vahetevahel suuril
ahnM Dace otsa, äga vanatädi ei lau
sunud midagi.

- Kes Loend! majapidamises on mi
dagi vankuma löönud? kahtles noor
perenalne murelikult. Vahest polnud
ta vanast korrast küllalt kindlasti

kinni pidanud?
Aline pük langes samas puust har

gile, mis seisis püsti lauda ukse najal.
- EL, vana korda oti ta siiski kõik

jal silmas pidanud. Näe, sellesama har
giga oüd sulased ka tänavu laudast
sõnnürut tõstnud, nagu seda oü teh
tud enne tedagi. Ta polnud kusagil
põlanud Soerah vanu kombeid ega
karva väärt kl neist kõrvale kaldunud.
Kogu'aja oü ta taevatähe kombel käi
nud seda rada, mis oli taHe kord ette
näidatud. Aga kas õnnetus hobusega
polnud mitte mõni paha ennustuse
märk? Miks vaikis elutark ja kõiki
asju teadja Dace?

Kas ei hakka Soendi majapida
mine nüüd allamäge minema? arutles
Aline iseeneses ja kahjutunne ilusa
raudja pärast pigistas ta südant nagu
Saagidega
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Hakkas puhuma kirdetuul, väljad ja
aiad said teise ilme ja muutusid lage
rhaks #See tuul polnud mitte lõunast

puhuva leitsaku ega Whja loodetuule,
.aga ka mitte sigitava edelatuule sar
nane. Kirdetuul oli kõ& ja niiske ning
kuulutas külma. Paali hallaööga ko
hutas see mustaks kõik, mis juurtega
mullas seistes oü cjma viljastunud
ladva taeva poole tõstnud. Kartulivar
red ja lülerootsud nüsjkusld nilbeks ja
libedaks, lehtede kuldi roostetas pruu
niks. Rõske kõdunemislehk hõljus
päevade ja nädalate viisi õhus. Seal
ta pusiski seni, kui 1 kaim põhjatuul
jõudis tormates pärale. Siia tardus
kõik järsku ja kõndija jalgade all hak
kas maapind kalgilt Jja õõnsalt kõmi
sema.

Zütte perenaine, pea ja piht mässi
tud uude poolvillasesse õlarätikusse,
ruttas põllupeenart I mööda metsa
poole. Oma talu piiridest välja jõudes
jäi ta tiheda kuuse tika seisatama ja
hinge tõmbama. Ta põsed õhetasid Ja
silmis põles isesugune) leek.

Pole kerge sellises vanuses hinge
tagasi saada, mõtles Ita ja lakkis 61a
rätiku vabarnaks, et selg saaks pisut
õhku. Ta mäletas veel nooremast east,
mida niisugune salajane ja kartust
äratav käik inimeselt nõuab.

See polnud esimene kord, kui ta va
jas head nõuannet. Oü tarvis jälle
Bertulise poole pöörduda. -Käesoleval
juhul polnud see talle) kerge, ta oli vii
mastel Aastatel jäänud vanemaks, aga
tee Bertulise juurde cdl läinud pike

maks. . j
Km ta oü viivu puhanud Ja käega

mitu korda otsmikult higi pühkinud,
ruttas ta otsustavalt) jälle edasi.

Ja kui ma ka skruü peaksin jäär
ma, et tohi see ikkagi nõnda, sündida!
sosistas ta eneses iga kord, kui ta jälle
oma käigu põhjusele mõtles.

Ei, ainult mitte nutulaulu uluda.
Seda ta ei tee, kuigj. ta oma laps 6K
enesele kummalised mõtted pähe võt
nud jaxhakanud maailma ees veidralt
käituma\ Tõid küll, Jeva Oli ju alati
suur põikpea olnud, aga ta polnud va
rem veel 'lialgi julgenud rahva harju
nud komtqeie vastu hakata. Nüüd,
kippus ta Loendile minema ja tahtis
-näha nõida, kellest Vahvas rääkis, et -
ta pidavat raskejaigpe olema.

Zilite perenaine teadis, et tütar peab.
ses asjas kahtluaealuseke TaevalutW •
Andrejst. , [

Aga hcddku Jumal! mõtles ta ja

Mi kaht sõrme vastu oma jämedat
pöialt aurudes ristimärgi enesele ette.

Säärased tütre mõtted tuli surnuks
vaikida pagu mõni kuri tõbi või muu
soovimatu pahe. Kas keegi mõistlik
inimene võiks uskuda, et seesugune
lobasuu on veel terve aruga, kes rää
gib, et Soendi perenaise on ära soku
tanud Taevaluugi Andrejs, siiani kõi-

Vgist kõlblatest põhimõtetest kinnipida
vate vanemate poeg? Need mõlemad
polhud ju üheväärsed. Ja kas -polnud
vana Taevaluugi piiritu vaen Soendi
naiste vastu kõigile hästi tuntud' Ei
seesugused rumalad mõtted võisid ta
Jeva head ftüne ainult rüvetada.

Soendi perenaise oodatav laps võis
ainult mõne rumala hälbi muretsetud

Kui mitu korda oh ZiMte perenaine
pidanud oma tütart lukustatud ukse
taga hoidma. See kippus vägisi nõia
««sl* et temalt tõtt teadaaaada Üsaks oh ta veel hakanud tu
leviku ennustamisega tegelema.

, ®hkM "ttgavöt. tjkflinda ea
teadnud ta enam, mis teha või kuidas

Ilkt.w lf r ennast üsna mõistlikult, et ta õi tahtvat ennast tühiste
lootustega petta Ta pidavat selgesti
teada saama, keda Andrei. Ri»>;

kavatseb. peA-"
ttttre mõistmatut

alt vaadata.
S k&ejoontest.

teS^L^Ä1* sammul vaes
kindlale MUsiarSe
viimne acirvatt» ,! et oli tõestiSa.

Sellel
nagu oli vanal

kuhugi «iaslvÄät °^dlnudÜlTarta
Ka vahemaa sai sedaviS iüŽem

fanelirt J? lähedatt
nud keel4ffij® °i Parajasti jõud
tatt kasvasid väärismetsa,
kad. Siw ähvardas L ™ 3® jala'
mist ränk kaflõtüi. tnaharaiu

(Järgneb)
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•Kiil põllul oa palju umbrohu
juuri, siis segatakse neade kaava
mist koorimisadra taha kinnita
tud äkkega enam kui kulti vaa
toriga.



Tartu teateid

Juukse! ööst used ava
lud kella 7—17-ni

Tartu linnapea poolt vastuvõetud
ja sisedijrektori poolt Tcinnitatud kor
ralduse Alusel peavad Tartu linna ad
ministratiivpiires asuvad juuksurita
töötoad Suvekuudel 1. maist kuni 31.
augustini; avatud olema kella 7—17-ni,
laupäeviti kella 19-ni.

Nagu sageli on ilmnenud, avavad
juuksurid oma töötoad korralduses
ettenähtiid ajast hiljem, milline tegu
viis on aga täiesti lubamatu.

Ühtlasi juhib Tartu Linna Tööstus
amet juuksurite tähelepanu sellele, et

kellaaegadest tuleb ringelt
kinni pidada, kuna vastasel korral võe
takse korralduse vastu eksijad seadu
ses ettenähtud korras vastutusele.

Mäksa naistelt pühade
kast» haavatuile .

Suvistepühade puhul tõid Tartus
viibivaile"haavatuile pühade külakosti
Mäksa Naisomakaitse liikmed, külas
tades ühte Tartu suuremat sõjaväe
haiglat. Pakkide jagajad olid rähvus
rõivais ja esitasid haavatuile akordio
ni saatel muusikalist meelelähütustki

lõbusaid ja rahvapäraseid laule.

A. Holst -j*
. Laupäeval suri ootamatult oma kodus
Tartu Ülikooli anorgaanilise keemia
laboratooriumi vanem assistent Al
bert Holst 42 aasta vanuses.

Albert Holst sündis Tartus tuntud
kaupmehe Karl HoLsti pojana 9. märt
sil 1902. aaatal. Olles lõpetanud Hugo
Treffneri gümnaasiumi 1920. aastal,
astus ta sama aasta sügisel Tarti Üli
kooli. 19:51. aastal sõitis ta Saksamaa
le, hakates Dresdeni ülikoolis õppi
ma keemiat, kust 1923. aastal siirdus
Prantsusmaale Toulonse'i üll tooli,
mille lõpetas 1926. aastal

Kodumaale tagasi siirdudes asus' ta
juhtima oma isa ärilisi ettevõtteid,
mida tegi kuni 1935. pastani, millise
aasta sügisel astus Tartu . Ülikooli
anorgaanilise keemia laboratooriumi
ajutise abijõu kohale. 1936. aastal kin
nitati ta'nooremaks assistendiks ning
hiljem Vanemaks assistendiks.

Lanpßevltlkontserdtd
haavatuile

Laupäeval andis Kesti Kohalikus
Sõjaväehaiglas järjekordse kontserdi
ühe politseipataljoni 'orkester.; Kont
serdi kuulamiseks, kogunesid terve
mad haavatud haigla rõdule, kuna la
majad jälgisid ettekandeid oma pala
teis: tugevad marsi- ja muud helindid
olid hästi kuuldavad kogu haiglas ja

selle aiaski. /
Teatavasti annab nimetatud orkes

ter igal laupäeval kell kaks kontserdi
haavatuile.

EBÜ lastemängumnrud
avanud Lillas fa Luunjas
ERÜ .Tartumaa ringkond atlas mai

keskel lastemängumurud V I ilasse
ja Lunujasse. Kavatsusel on las
temängumuru avamine ka Elvasse,
kus on'rohkesti Tartust evakueerunud
väikesi.'Seni aga on sinna lastemängu
muru avamine viibinud ruumide puu
dusel.   

mängumuru peab üleval koha
lik tööstus, andes lastele ühtlasi ka
spofa einet, üldkorralduselt aga kuu
lub mängumuru ERü juhtimise alla.
Lapsed veedavad seal päeva mängides
ja väikesi töökesi tehes viluntid kas
vatajate juhatuse all. . j

Teiseks juba avatud lastemäijgumu
ruks Tartumaal on Luunja lastemän
gumuru, mida peab ülal Luunja riigi
mõis. Seegi mängumuru kuulub ERÜ
juhtimise ja järelevalve alla. Lastele
antakse sooja einet ja päeva jooksul
võivad nende emad rahulikult töötada
põllul ja mõisas, sest sel ajal on nen
de väikesed kasvatajatqpkindla järele
valve all, mängides ja jalutades ümb
ruskonnas.

üldkooso'ek sam prii li
lastele

HRiÜ Tartu sam arlMäskoonduse
liikmeile "toimub üldkoosolek ' nelja
päeval, 1. juunil kell 19 Tähe. tn. 19.
Kõigil liikmetel osavõtt kohustuslik.

Tartu Meeslaulu Seltsi lauluharjutus
on nei ja pä 6 vai, ,1. juunil kell 18
raekoja saalis. Kõikide osavõtt kohus-

TEATER MUUSIKA

..MEREPÖJAD" „EESTI DRAAMA
TEATRIS"

„Eesti Draamateater" Tallinna» an
dis 24. njail uue esietenduse, mängides
Heino Anto algupärast näidendit
„Merepo[jad". See näidend sündis va
näi tsaariajal 1914. a. ja seda mängiti
ka siis Tallinnas. Ta jäi aga pärast
seda nii-õelda vanaraua hulka, sest
iseseisvusaastat püstitasid meie teat
rid repertuaari «uhtes hoopis "kõrge
maid kirjanduskunstilisi nõudeid, kui
võis täita käesolev näidend. Kui nüüd
~Merepojad" lähevad täie eest, siis on
selleks Väga mitmesuguseid ajarasku
se asjaolusid.

„Merejpoegi" vaadates võime näha,
et Heinp Anto, kes kirjanikuna-iaeja
armastajana üsna mitu näidendit on
kirjutanud, ei olegi hoopis vaa tarnis
vääritu. „Merepoeg*des" leiame päris
tugevaid dramaatilisi momente, mis on
ka näidendi nõuete . kohaselt arenda
tud. Miljööks on rannarahvas kõigi
vooruste ja pahedega, mfda arendab
karm meremeeste elu. Draama sünnib
armuelu pinnal, aga selle süvendajaks
on rööbiti jooksev küsimus .meeteau
susest ja südamepuhtusest, mis iseloo
mustavad nii noort laevade otpanikko
Hinnust kui ka tema noort naist Noo
ret. Noore on armastanud laevapieis
ter Laost, aga abiellunud Hannusega.
Kui nüüd Laos tuleb aastate pärast
tagasi, hakkavad Noores võitlused oma
uuestitärkavate kirgede vastu. Ta
vangub, kuigi tahab pidada Hannasele
truudust ka armastuseta. Selles riku
tud elu tummas pihges aimab tõreda
iseloomuga Hannus, et Noore süda
ei kuulu temale. Kui aga lisaks
selgub, et Hannuse rikkus, hiiile ta
päris isalt, on ta isa poolt saladusesse
maetud kuritöö vili ja selle varariduse
tõeline omanik on Laos, teeb ta äusus
ja mehise õigluse austamine selle tea
tavaks ning ta lahkub kodust ja nai
sest. Nüüd murdub midagi Noore sü
dames: tundes valu suurust, mis ta tei-

nud Hannesele, ja nähes Hannese õil
sust, hakkab ta te'da tõeliselt armas
tama. „Ma jään sind ootama!" hüüab
ta oma mehele järele.

Hannese isa kuritöö varjamise traa
gika, Hannese südamemurede suurus,
ta südame siirus, Noore traagika on
tugevad jõud draama ehitamiseks ja
kandmiseks. Kuid häid tagajärgi võiks
see anda ainult tugeva meistri kätes,
kui selle kõrval ei puuduks ka .hea
pätihholöõgjline"ttnipide kujüridafame.
Heino Antõt on viimane ülesanne aga
Võrdlemisi puudulik. Me ainult aima
me .ta head kavatsust, kuna ta eriti
Noorest kui» inimkujust on suutnud
pakkuda ainult hõreda lihata-luuta
varju, ja sellegi mitmeti vääratanud
piirjoontega. Too naine ei väljenda
end, või väljendub sageli viltu. Nii
jääb meie osaks tema mõista püüdmine,
aga saame üsna hästi aru, et Hannes
ei võinud teda mõista. Kirjanikul puu
dub peen oskus hingevarjundjte edasi
andmiseks, ja see õngi, mis näidendi
teeb puuduliseks ja jätab mulje, et
see ei täida vajalikul määral seda
suurt ülesannet, mis ta peale on pan
dud.

Kui kõnelda rahvaelu mahlakusest,
siis jätab ka siin näidend rohkem kui
soovida. Siinsed rannainimesed ei väl
jendu rahvalikult, vaid rohkem teoree
tilisemalt, kuivalt, kirjanduslikult.

Lavastuses oli minu arusaamise jär
gi Kaarli Aluoja teinud kõik; mis võis

näidend jooksis soravamaltki, kui
vahest tekstist oleks võinud loota. Ja
Raudvee oli andnud täie hoole ja ar
mastusega päris meeleoluküllased de
koratsioonid. Isegi mõninga meeldiva
suurejoonelisusega.

Näitlejail on siis suuri mängulisi
sisetakistusi, kui kujud pole psühho
loogiliselt küpsed ja vereküllased. N
jäi mulle mulje, et Aino Talvi Noo
re ülesandes mitmeti kinni oli nagu
umbsõlmes: seisa nõutu teoreetilise
varjukujuna või ütle täidagi, mis ei

taba, või mis on kahvatu, või mis sihib
märgist mööda, äga jäta ikkaj; sügav
mulje see ei anna haaravaid taga
järgi! Ta liiga linnadaamiline Välimus
polnud ka millegi muuga põhjendatud
kui autori möödamineva ntluspga, et
noofjk olevat koolitatud. , j

Vcjld. Alev kehastas ausgt töö
meest ilma igasugust võltsi säilimata.
Alevi ilmes on loomult juba sääraseid
omadusi. Lavameister Laos H. V a a -
g i poolt esines kuidagi nürilt, nagu
autorgi ta on jätnud ilmetuks. Värvi
ja jumet osale sai tugevaimalt pakku
da jj K a 1 j o 1 a Hannuse kuju
tadet üsna jõuliselt seda julmuse too
nitamist, millega ta püüdis summutada
oma südamepiinasid. Ja jälle .ilmnes,
et nõorel V. P a n s o 1 on variHs häid
andelademeid tüüpide karakteriseeri
miseks, nagu nägime ta Laarjtsa ku
just. Vähemad osad kuulusid R. Kal
gile ja Leia Kasumetsa te.

R. K.

Haapsalu raehärrade nõupidamiselt

Linnavalitsuse tegevus lõppes
ttle|&Bgfga

Möödunud nädalal toirrius Ht apsalu
raehärrade koosolek, ku» tuil arutu
sele Unna 1944/45. aasta, eelai v? ja
muld jooksvaid   iküsimuai. Kojijplek.
Millest võtsid osa kõik kaheksa Haap
salu raehärrata oli Üksmeelne ja kplgls
üleStõste-tud küsimustes jõuti uh šftneel
setele otsustele. Koosoleku lõpul toimu
sid elavad läbirääkimised.

Enne koosoleku algust selgitus] lin
napea V. Erik raehärradele nende
ülesandeid ja koosoleku -tähtsust. See
järel! avas ta koosoleku jä esitad rae
härradele teadmiseks kaks otsuM,.m;s
nende kiire Iseloomu tõttu ' lipnapea
poolt ilma raehäfrade • otsust (kuula
mata olid tehtud. Need olid Haapsalu
1944, aasta klhnisvaraniaksu määrad
ja ajutise laenu tegemine Haapsalu
Ühispangast. ' ' ]
Järgnevaist esitas linnavalitsuse va

nem raamatupidaja J;- M"u rum e t e
linns .valitsuse 1943/44. aasta s-ruande
ja 1944/45. aasta eelarve, mis raehär.
rade poolt vaidlusteta vastu v üeti.

Nagu aruandest nähtus, on Ijtaap
sälu linnavalitsuse möödunud   lajßtane
tegevus lõppenud 2408.42 riigimaksase
ülejäägiga! Tulusid Oli 176.613°,83 tn
kulusid 176.205.41 riigimarka. I*ui-ljisid
saadi maksudest 139.(09,06 maa ka, va
radfejt ja ettevõtetest 21.980,04 marka
ja muid tulusid 7604,73 marka
Suuiemate kuludena anti vä jsd hai,
duse te , 65.680,31, sotsiaalho ilgusele

47.373,33, heakorrale 25 890,48 rügl.
marka .jne. . :?v K

Linnavalitsuse 1944/45. aasta eel
arve on tasakaalustatud tulude ja ku
lude osas 200.000 nügimargaga. Tulu
sid loodetakse saada . maksudest
135.150, varadest ja ettevõtetest, 45.970
ja muld tulusid: 18.880 riigimarka.
Suuremate kulutustena on ette nähtud
haldusele 70.330, sotsiaalhooldusele
37.350, heakorrale 28.050 rÜgi-mar
ka jne.

Edasi andis linnanõunik ning linna
valitsuse varustusosakonna juhataja
H. Alla ülevaate linnaelanike va
rustamisest ja toitlueala korraldami
sest. 

Läimainsener V. Si 11 ak esitas üle
vaate linnavalitsuse ehitusosakonna te
gevusest, kes. hoolimata ehitus, ja pa
randusmaterjali nappusest, on püüd

. nud anda oma maksimaalse.
Pärast linnainserieri sõnavõttu järg.

ne«ld läbirääkimised. nMes puudutati
ka Haapsalu kui kuurordlUrwm supel
randade küsimust. Supelrandade kü
simuses otsustati kaalumise alla võtta
supluskoha idomine Suur-Holimi, kus
Selleks avanevad võimalused.

Vähemal määral puudutati läbirää
kimistel veel Haapsalu tänavate ning
truupide ja väikeste trummide korda
seadmise küsimust.

Koosolek lõppes pärast kaks ja pool
tundi kestnud elavat mõtetevahetust
hilja õhtul.

Kiideva-Puise kalurid täitsid
aastase püüginormi

Üllatuslikult varase silgumasši saa
bumise tõttu "Matsalu lahe suudtnesse
suutsid Kiideva-Puise kalurite|iibistu
kalurid tänavu varakult täita qtf»a esi
mesd perioodi püiiginorrrti jji juba
paar päeva hiljem ka aastase normi.

Prjäegu ei leidu sealsete kalurite pe
res ainsatki meest, kes poleksi täitnud
oma I aastanormi. Seejuures tublid ka
lurid ei hoolinud ühestki tormist, vaid
käisid merel iga päev, |
Otepää elanikele «Ike

Mpödunud peljapäeval saabu.| Pär
nust j Otepääle ,4-ihätsentraali"| auto
koorma silkudega, nii et pübader&dalal
saadi] elanikele anda liha asemel silke
kolmekordses koguses. Et ilmad olid
võrdlemisi jahedad, siis jõudsid Mgud
Otepääle kohale täiesti värskeina.

Peale pühi qõidab „Lihatsenfraali"
.auto tagasi Pärnu ja toob seaH Ote
pääle uue koguse silke, mis "tällevad
müügile reedel, 2. juunil. Silke takse
ette ka eelolevate nädalate libaWpon
gide vastu, Silke soolamiseks .Suure
mal arvul saab osta linnavalWusest
väljastatud ostulea alusel lihatshekki
de arvel ette kuni kuue kuuni.

Lätti .
{ Läänemaale .. .
1. juunist alusta -

gpiöürud MÕK EärHas, ja
Piirsalus. Mängumuru avamxses% Mar
jamaal tüli loobuda vastavate WÜrni
de puudumise tõttu. Kavatsusel on
veel mängumuru avada Käinassd,

Mängumurudel Viibivad lapsed kogu
päeva, kus neile korraldatakse ka
iihlstöltltistamiet, Kasvatajatega ja
järelevaatajatena rakendatakse Jfinvis
te mängumurude .juures tegevusse pea
mipeät ERü lastekasvatajate seminari

õpllaSi-    ;f

Haapsalul filmiti puit
purjedega paate

Möödunud - kolmapäeval viibisid
Haapsalus Berliini filmiühingu repor
terid, kes valmistasid ülesvõtteid
„UFA" nädalaringvaatele. Filmiti
kauaaegse Haapsalu elaniku, konst
ruktor Hans von Schulmanni kavandi
järgi ' valmistatud yineerpurjedega
paate, ülesvõtteid teostati Haapsalu
lahel, kusjuures filmiti nelja erisugu
se ehitusviisiga vineerpurjega paati.

Valmistatud vineerpurjed on konst
ruktori aastatepikkuse töö ja katsetus
te tulemus. Nimetatud purjed võimal
davad suuremat kiirest ja omavad
muidki paremusi võrreldes' tavalise rii
dest purjega, Vineerpprjedega on
konstruktor varustanud ka jääpurje
kaid, saavutades nende varal maksi
maalset-kiirust.

Filmimisele mõjus segavalt vilu ja
pilvine ilm- Filmimise ajal jõudis
Hiiumaalt Haapsallu üks vanaaegse
ehitusviisiga purjekag-kalalaev. Ka
sellest tehti ülesvõtteid, kusjuures
purjekas tegi selleks otstarbeks eriti
paar tiiru lahel. -

Filmimisel demonstreeris puitpurje
de käsitsemist Haapsalu elanik H.
Tammik, kes viimasel olümpiaadil
koos E. Holstiga võistles Eesti esin
dajana jollisõidus.

Vftrumaal sülitakse larte
>'v mMttirnimirtwtd -

, . ldöMiMd»ve
ka käesoleval suvel Võrumaale laate.
mängumurusid. Hll alustavaid 1. suu.
niat tööd laste-mängumurud AntaS&s
ia Vastseliina» Ka Kavatsetute mld
avada Rõuges, Räpinas ja Kanepi»

Vastu võetakse mängumurule 4.
kuni lö-aastaai lapsi, 30 kart 40 laat
Uhele rnängumurule, kusjuutea neid ju
hatab tiks kasvataja.

Sye samm on suureks abiks ema
dele, kes töötavad ja kelle lapsed mui
du paratamatult omapead peaksid
jääma. "
Ka pole emadel lastega toidumured,

sest ERU poolt antakse lastele ka
süüa.

Põllutööd Petserimaal
kipuvad hilinema

Petserimaal on juba vanast ajast
põllutöödega alustatud hiljem kui mu
jal, seät sealsed savised maad on ma
dalad ja" seega kevadel kana niisked.
Kohati õu põllupind praegu veel nii
pehme, et traktoriga ei saa põldudel
töötada.

Eriti hiliseks jäävad põllutööd Lau
ra-Roodva kandis, kuna kõige hoolsa
mini on põllutöid teostatud Petseri
linna ligemas ümbruskonnas. Siin kün
takse kõigepealt kõrgemad ja kuive
mad mäeseljandikud, kuna madalamate
maade kündmine jääb paratamatult hi

lisemaks. t
Seevastu maakonna põhjaosa liivas

tel maadel on kütmitööd üldiselt lõ-

petatud, eeskätt jfärvesuu ja Saatse
valla osas. I

Seal, kus kevadkulv on juba teosta
tud, on kartul maha pandud enne kui
kaer ja nisu, vastandina eelmiste aas
tate kombele, kuna varane kartulipa
nek sõltub tänavu üeamiselt sellest, et
kardetakse kartulipuudust möödunud
aasta kartulisaagi ikalduse tagajärjel.

Kohati pandi kajrtulid varem maha
seepärast, et arvatakse selleks kõige
sobivam aeg olevat vanakuu.

Lühiteateid kodumaalt

Tartumaalt
' Kuretoaal sõjaväe Hiobused tööl. Põl

lutööde algul ilmnesiikartus, et hobutöö- ,
jõtf puuduse tõttu , võivad kevadised
põllutööd hilineda. Nagunüüd aga on
selgunud, oli kartus i"asjatu, kuna põllu
töödele on arvukal# rakendatud sõja
väe hobuseid. Hobuseid on jätkunud
igale "soovijale. |

Laenutamise juurel on aga ette tul
nud juhtumeid, kusi hobustega käiakse
hoolimatult ümber +- lastakse vedada
kaelad veriseks ja eii võimaldada hobus
tele küllaldaselt toip ega puhke aega.
Niisuguseilt laenutajalt on hobused ta
gasi võetud.1' j

Sadulasse elektriiibUtu. juba enne
käesolevat sõda oli   kavatsusel Sadalas
ellu kutsuda elektriijhistu valla majapi
damiste varustamiseks elektrijõuga.

Läinud aasta oktoobrikuu algul võeti
kiisi&us_ttüesti üles ja nüüd juba suu
rema edergiaga. sest' valgustuspetrooleu-
M stGmise on raskxhdatud, Asja läbi
viimiseks- moodusta!}! komisjoni kuhu
valiti. abivallavanem O. Säälik Sadala
Omakaitse juht M.'Tooming ja talupi
daja K. Viires. Nüild on komisjon eel
töödega niikaugele jõudnud et elektri
ühistu põhikiri on Ühistute Ludu juha
taja poolt kinnitatud ja seega Sadala
Elektriühištu võib Ilustada tööd..
, bill kavatsetaksegä, kokku kutsuda

ühistu üldkoosolek juhatuse ia revisjo
nikomisjoni valimiseks ning uute liik
mete värbamiseks. Ühistu liikmeteks on
,s«ni end üles andntD 279 majapidamist.

Koguduse nõukogU arutas õpetaja kü
simust. Elva koguduse nõukogu oli kut
sutud kokku juhatu» poolt õpetaja kü
simuse arutamiseks. Koos olid peale ühe
kõik nõukogu liikmed.
» Juhatuse esildis õpetaja küsimuses oli

-ühenduses sooviga! praeguse õpetaja
kohustetäitja E. Ermits'a koheseks lahti
registreerimiseks konsistooriumi poolt.

Juhatus motiveeris Oma seisukohta sel
ega, et õp. E. Ermitjs ei seisa oma amc
ülesannete kõrgusel.}

Valgamaa!'
EeStl-Läti piir Valgamaa oiatuses su

letud. Läti-Valga maavanema korralduse
kohaselt on liikumine üle Eesti-Läti
püri eraisikuile keelatud. Korraldus on
tingitud plekilise soetõve levikust Läti

maal. . i ' c
„Säde" teater Riidajas ja PxkasillaL
,Nelipühade ajal Mdis Valga ,Läde"

teater etendusi Riidajas jä Pikasillal,
mängides -mõlemas [paigas. P. Helvigi
lustmängu ..Mesinädalad*.

Jalgratast on viimasel ajal
Valgas ja Valgamaad tunduvalt sagene
nud Peamiselt on varastatud neid jalg
rattaid, mis kodanike poolt jäetud val
veta hoovi või tänavale.

Valgast
, öhuhäiresireeni kontrollimiseks teos
tatise igal laupäeval kell li sireeni
proovimist. Proovi häireks antakse ühe
-minuti kestusega ühetoonine signaal.

Tiiiilt
Rindemeestete viidi pakke. ERV Türi

komitee vahendusel toimus- Türil for
meeritud väeüksuses teenivatele rinde
võitlejatele nimeliste pühadepakkide
saatmine üksuse asukohta rindele. Pakid
viidi kohale otse Türilt autoga.

Rindevõitlejate perekondadele tekstiili.
Rindevõitlejate perekonnaliikmetele teks
tiilkauba admiseks on Türil vabaks an
tud 4779 punkti, mis tuleb väljajagami
sele neile rindevõitlejate perekonnaliik
meile. kes juba varem on esitanud hool
dusohvitseri kaudu vastava nõudluse.

Kirev õhtu estoonlaste kaastegevusel.
Türi tuletõrjeühingu korraldusel toimus
esimesel ja teisel suvistepühai tuletõrje
ühingu ruumes kireva eeskavaga õhtu,
millel olid kaastegevad ~Estonia" teatri
tegelased. Kava teadustajana esines Teet
Koppel.

Korrastatakse' parke ja puiesteid. Eel
miste aastate eeskujul korrastab linna
valitsus ka käesoleval kevadel linna hai
jasalasid, parke ja puiesteid. Korrastus
töödega ongi juba algust tehtud. Uusi
ilualasid juurde ei. rajata, küll aga sea
takse korda varem loodud iluplatsid ja
lillevööndid parkides.

Sõjaoludest tingituna jääb ka tänavu
supefhoone suletuks, samuti .ei teostata
nimetamisväärseid töid supelpargis ega
viida vette paadisildu. Ka hüppetorni jä
ujumiskoha väljaehitamine -peab jääma
ootama paremaid aegu.

Järvamaalt
Evakueeritude 100 lapsevoodit. Hil

juti anti Majandus- ja Rahandusdirek
tooriumi vartistusosakonna poolt Järva
maavalitsusele vabaks 100 puust lapse
voodit, millised on määratud õhurünna
kuil kannatanute ja evakueeritute varus
tamiseks.

Rakverest
Sunduslik kaltsertfugete panemine toi

mub Rakvere linnaarsti korraldusel 1. ja
2. juunil emade ja laste nõuan dl as.
Kaitserõugete panek on tasuta.

Estoonlased esinevad Rakveres. ~Puhk
use ja elurõõmu" Rakvere keskosa
kond on sõlminud estoonlastega kokku
leppe esinemisteks Rakveres. Nii tuleb
juunikuu algul Rakvere teatrimajas ette
kandele Lehäri operett „Krahv Ltixem
burg". Pealt selle annavad estoonlased
ühe kireva kavaga õhtu. Samad etendu
sed antakse ka Kiviõlis.

Juunikuu keskpaiku mängitakse A. H.
Tammsaare dramatiseeringut „Elu ja ar

mastus". '

Sport
Tartumaa noorte 3? kerge
jõustiku karxfespoiidents

võl stlused
Tartumaa noorte .kerge jõuatikuhoo

aja suuremate avaviõist lust ena toimu
vad 11. juunil traditsioonilised korres
pondentsvõistlused,! mis tulevad juba
kolmandat aastat pidamisele.

Et sõjaolukorras|on raskusi noorte
kokkutoomisega ühte punkti, on võist
luspaigad määratud! kõikjal üle maa
konna, mis võimaldab arvukal noor
sportlaste perel [kergema vaevaga
pääseda ülemaakondlikku konkurentsi.

Juba on paljudes valdades tehtud
eeltöid asutud treeningule, et esi
neda väärikalt koduvalla eest.

Võistlusaladeks on kolmes võistlus
klassis kergejõustiku põhialad. Võist
levad nii tütarlapsed kui ka poisid.
Tütarlapsed kuuluüad kolme võistlus
klassi: A-kl. 18—21-a., B-kl. 16—17-a.,
C-kl. 15-a. ja noorjpmad. Poiste klas
sid on: eriklass 18—20-a., A-kl. 16— 

17-a* B-kl. 14 15-a. za C-kL IS-s. Ja
nooremadj- Võistlusklassi kuuluvuse
määrab võistleja vanus 1. aprilli] 1944.
a-, milline kuuluvus jääb maksma ko
gu suvehooajaks hoolimata sellest,
et noore vanus hooajal aasta täissaa
misel viiks teda järgmisse kõrgemasse
klassi.

Tartumaa noorte korrespondents
võistlusist võivad osa.võtta ka väljast
poolt Tartumaad pärinevad noored,
kuid need moodustavad omaette kon
kurentsi. Noore kuuluvuse mingisse
maakonda või linna määrab tema ala
line elukoht. Nii ei kuulu näiteks Tar
tu koolis õppiv noor, kelle vanemate
kodu on Rõngus, Tartu linna, vaid
siiski Tarumaale.

Selgitust annavad neis küsimusis
noorte ablteenivtnse juhid valdades.

Elva Õhukaltsenoored
võltsid Tartu õhukaitse

noor! males
Elva ja Tartu Shukaitseeoored

võistlesid males viiel laual. Võitsid
elvalased tagajärjega 3,5:13- Mängu
des kujunesid tagajärjed: 1. laual V.
Heuer (E) võitis H. Künnapuu (T),
2. L. Võhandu (E) V. Voh <T)
1K), 3. P. Vesilo (E) —ö. Seidelbaeh
(T) 1:0, 4. A. Kimmel (E) P. Oja
(T) 0,5:0,5, 5. L. Koik (T) A. Ka»-

gur (E) 1:0. '
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'äljaandja kirjastus ~EESTI AJ AT .gtfT'
Fna toimetaja E. WO LR 8

Trüki kütis ..POSTIMEES" Tartos

nJTg. Meie varauinunudPÖI armast, ainust ix>e-
Ä era. venda

SS-froiw. gre ii ader
Karl Villmann*!

*l. 4. 1923, 129. 5. 1&4
Sinavad vaflusas tT&östima
tus leinas

halge Isa. ema, 6ed pe
rekondadega Ja emaftc-

Mul&asän Eitamine 4, 6.1944
Laiu» kalmistule.

Lah&rus meilt, meie afßtffl
emaäeer vanaemad J® va
navanaemalke

Maria Raidson
• 20. 11. 1862 VVÄVSUS.

t 27. 5. 1944; maetud Vai
pa Peetri surnuaeda.

Leinavad
tütred, noer Ja omaksed

Pilca raske kannatuse 14-
ret uinus vaikselt ipavesele
undle meie armas ema. va
naema la Amm

Milna Marie Vares
(silnd. Peebul

'A. S. 1879. 1 26. 5. 1944
Mälestavad söeasea Srurtou

trita r perekonnana Ja
rindel viibiv poen nere
ken-.apa.

Matmine neljan., 1. Juunil
keffl 14 Maaria surnuaiale.

Kauaaegne T. Ü. Keemia
Instituudi sesiste&t

, dftvl. tns. ebem*
Albert Holst

• 9. 3. 1903, t 38. 6. 1944

| Sogavas kurbuses leinavad
abikaasa, tatreke Ja

omaksed. Taita ülikool.
mat.-loodmtead<ukDnd,
Keemia InsWtßut." sdb-

I rad ead. EÜS. ölioiri
j laskond. Omak. Tartu

Maleva II territ. oat.
ja itllkooU koma.

_ ' Malusetatttua Ülikooli ki
j rlfcvj»>l. juun. 1944 M. 38. 1.

j Ootamata sarn» Äbt tab

| Miili Alviine
j Psderft
• 38. 10. 1883. t 37. 3. 1844

| letmvad
I ode. Manmd Ja mv

Muldasängitamine Z. tuuri.
f Raimu Pftteitt Rarmu

'kalmistule.

f
Vana önetaja
Andres Jaaoson

• 5. 9. 1886, t 18. 5- 1944
J Sügavas leinas

abikaasA.
Maetud 21. S. 1941 Äksi
kalmistul.

Ttaafco hai ruae j&reä lah
kus sitt ilmast meie armas

Peeter Rander
> 16. 11. 1870. t 57. 5. 1944

Vaikses leinas
lesk, laused is lause
laosed.

Palume su rulas:. sderu la
tuttavaid tema Ärasaatmisest
Pauluse kalmistu örniistud
majaat 1. juunil 1914 kl. !
osa vdtma tuLa.

Pika raska hairuae Mrel
lahkus meie armas

lüsa Neostns !
(sünd. Vaher)

• 4. 4. 1876, t ®.-8. 1944
SBsavas kurbuses |

abikaasa, tütar abikea
 aca, kamretviibtv uoer
Ja omaksed

Muldasflnffiitaroine 1. Juun.
s. a. kl. 17 Maarja öunlS
tuamajaat Maarja fcalmlwtule

i 

m I Ootamatu scitna Stri lah
_ knmid armast tzmwtaanfttiit
| emakest. vanaeracftcest ja

vanavanaemadest

' Miim, Rnssak'iit
(sünd. Olin)

' 15. 2. 1896. t 26. S. I^4
: mälestavad trööstiroaitus lej

| omaksed
, Muldasänfrttamine ' 30. mait
| Kambja .turnusialf.

Pika kannatuse jäareä ui !

nus vaikeelt igavesele une
le 28. mail 1944. *

horma, minu armaK abi
kaasa. meie südanjest ar
mastatud isske ja üknaitsa

Hans Peterson,
» ai. l. lsraf

Kirstupanek ja äraäaatmirv
1. juun. 1944 Tartu vallast

Kubjahansu Tartu
Maarja kalmistule.

"Vaföceet osavõttu Jpaluvnd
SUgavas leinas _

omaksed

i ' 'l—l
* MCCAKSE [

Kao»-, kaalika-, kurgi-, i*»-
wißwid HHetoimi, võõrasemasid
ja maarjalilleejd.' Hind 0.05
\trni 1 rmk. Kalevi 91. aias.

Kapsa, fcwalftav-, tubaka- ja do
mati-taimi. Loo t. 7, OTtnd 3—W

rmk. sada. J. Kivi ! I
Kalapüügi pand nr Hind 100

rmk. Meltsiveski 38—~12. A. Siim.

Sunrenn hind 300
rxnk. või vahetada vas

tu. Taat. saab 1. jt&ra, kl 12—
16. Peetri tn. 23. Wllental

Lapsevanker 50'jfmlk. ja lap
sevoodi 30 rmk. [ Teat. Risti
9—l. Tiideberg. (Peetri tn. rrar
gall kl. I—3. j

Lille- ja kapsitaimi. 0,10—
0,40 rmk. Rebase 1. Saag.

I Teadaanne.
I Sefetl Klsttöös
ttme Peaosakond palub kõtki ÄSU
trei. ettevõtteid ja isikuid, keA
lel 011 kohustusi vdi nöwteitsf
e&jaoluftorra tõttu Itfcvideerftud

EMÜ *aar*
PMAOBDÄ Ühendus® vastu, naist
teatada öhe kuu jooksul, alates
kNeso4eva kmfiutuse Bmiflnlßest,
aadremrß: PWk tn. SIL

— j

KOKTERIOTSfMISED

JMtfhxt?eMne vabatahtliku pe

rekond vajab suveks vAikest
tuba Tartu lirma ligidale maale.
W-km raadiuses. Test. T. MÄnd
re, Urvast» aar., Võrumaal.

Aarnet iftfeSija tOtarlspe eoovfb

mÖW. tuba. VMd ka kaaeöüri
ltseks ofta. Õrnal käte. Test

Vajan korterit maale, linnast
 kuni 10 Item, Narva, või Sapina

teed, kus oleks vvknstM toomi
pidada. K>rj - taat Narva ta.
111, poodi.

Aanetisfcätja pr. vajab vfihese
või ffena mötfbl. tuba keedjovOima- !

lusega. Test. ett. 745. !
Vsltaie ttltartePß šooirtjo kaas- |

näriliseks ütcsfku naise ?Si pere- ,
konna juurde. Kirj. vai. all. 7W. I

Bn B»wlnMiii« {
avamine :

1 jmnfl i. a. Staeiaad soojade
sößfctde Ja karast. jookidega.

Muoslka. öfconom.

Kes Tahetaks Käimistu tän.
1-toal isa korteri samasuguse
raata Võru tn. rajooni (teenis
tuskohe tõttu). Teat. saab. Võru
ta. 186—4. A. Rosenberg.

| OSTETAKSE
9—6 jaapani mustriga, kohvitassi.
Ala 22—6.

Põrsaid. Raitul teat. Võru tn.
87, poodi.

Kiiresti moodne lapsevanker.
VWb ka korrast toa (61a. Taat
SH. 766.

Tööauto, võib olla korrast ära.

Teat. Riia 53—J-a. R. Hoor.

Soont, kiiresti osta lapsevoodi. J

Klrj. alt. 768. . j

TÖÖPAKKUMISED j
Maale tallu karjet,

; pöias- vsd tütarlast, võib ka va-
I u"r™ Inimene olla. Löbl rääkima
j tulla 1. ja 2. juun. Rüütli tn.

' I—B. j
| Vüjatafese majahoidjat. Majas jj
, vMca keslkfcüte. Era tän. 1 vöi ij

I Tööamet, tuba 42. ]

[ l Vandeadvokaat
i *' MaHe^Nenmann
|asub nüüd Elvas, Plfefc tn. 7.

! Dr. Dia Pahn
Silmahaigused.

? Haigete vastuvõtt Tartua, Rüütli
30 (telef. 34-78) teal teisip. Ja

nnljap. kella 3—l p. I.

Vajatakse vilunud tööjõudu
> kontoritöö aiata; nõutav saksa

j kaele Ja masinakirja oata®. Trü
j Wkoda ..Tlutröfck". Tarto. Völ
] Oo 30.

I Vajatakse karjust. Teat. Riati

, tn. 9—l (Peetri t. nõrgal, kl.
) I—3 või Tööamet, tuba 94.

j MITMESUGUSED
\ • Vahetada kummtkingad nr. 42

| sandaJettide vör tenniskingade
j nr. 38 väetu. Raua tn. 2—B.

! Mootorratas, NSU, .750 ccm

vahetada vüDrsema. kuni 96 oom

| vaertu. Kird. sOt. 766.

|| KADUNUD "]
j Kftot. kftdkott rahs ja doku
|| m-entidega Laida Puuts'i nimel,
j; Palun ära tuua vaevatasu eest
1 Leiubüroosse.

KINOTEATRID
91. mail lMt

Algne kail 16. 17. 19. pfthauAevai
kell 18. 16. 17, 19. Kaasa avatud

1 tund mu esimest aimu—l

VICTORIA. Abielu jwhdli,
APOLLO. Kalla, Janlnel
ATEÜN. VUfceeed tftdmftad 
i kaared mured.

Vaene ükSÄ vanainimene kee

tea LoUkra Wlla ja AnnemOlsa
vuhe''sel teel oma aMeae kuur

| rätiku, mida palab aimel leidjal
vaevatasu eest tagasi -tuua aad

| rassil: Luunja vanamdia, A.
õp'iie (Järv) vM Tartu, Alek

sandri 88—8.

Laup., 37. V 1»14 a. kadus Ts

gi tn. Rotermarmi tehasest
Maarja kirikuni m. käekell. Siljas

langenud poja kallis uittlastim.
Leidjale 300 rmk. leiutasu. Tuua
Lepiku s—B.

Kaot. 37. mail rahakott sees-

Oleva raha ja pfioveipfttidega Pau
luse kirikusse. Ausal leidjal pa
lun raha endale jatta ja pildid
Jra saata vii tuua Eha 23—10.
i Venemaale viidud poja viimane
mälestus.)



LEHEKÜLG NOORTELE

Koduhiis

Koduhiisi on Eestis vähe. Neid on
mõned üksikud. 'Sõnagi on1 võõras ja
meile tundmatu. Koduhiied on väga
ilusad ja mälestusi köitvad kohad,
sellepärast allbool mõned read kofu
hiiest ja selle rajamisest.

Igas talus ja koduümbruses maal
leidub hoonete lähedal vaba maatüki
ke, kuhu võib i puid ja põõsaid istuta
da, nende vabele pinke asetada ja
puhketundidel \seal jalutada ja istuda.

Kiui oleme leidnud sobiva maatüki,
oleme vanematelt saanud loa sinna
puid istutada, siis mingisugusel lähe
mal tähtpäeval istutame srnna esime
se puu ja anname vastavalt sellele ka

Selle kõrvale istutame vabas vormis
(või nii, nagu looduses puud kasva
vad) väikese venna või õe õnneks kas
tamme, pihlaka, kase, pärna või mõne
muu puu. Isale ja vennale, vanaisale
või vanaemale-, istutame ka õnnepuud.

Kui tänavu kevadel oleme istutanud
mõned piiud ja põõsad ning hoolitse
me, et loomad ei sõtkuks neid ära,
siis hiljem võime sinna veel juurde
istutada.

Näiteks kui sünnib meile väike
vend või õde, istutame tema õnneks
kas saare, vatrtrk või toominga.

Sureb keegi omastest,-siis tema mä
lestuse jäädvustamiseks istutame
kuuse.

Vanem vetid või õde istutab oma
leeri-, juubelisünnipäeva või kodunt
pikemaks ajaks lahkumise päeval või
abiellumise piibul välgekoorelise ka
se, ilusa hõbelebelise paju, papli, män
ni, alati "kähiseva haaya, igirobelise
kadaka, lõhnaira sireli või jasmiini.

Nii teatud tähtpäevade ja perekond
likkude sündmuste puhul võime alati
sinna puid juurde istutada ja sedaviisi
saame ilusa perekonna-; või kodubiie,
mis pn iluks kodule ja kogu ümbrus
konnale. .

Puude suuremaks kasvades asetame
hiide kuldnokakastid, kurele pesaehi
tamiseks vana vankriratta. Siis'ilmub
sinna ka teisi laulikuid ja koduhiis
rõkkab alati vafäkevadest hilissügise
ni rõõmsate lindude laulust.

Puude vabele võib istutada sinililli
ja muid murulilli, siis meelitab kodu
hiis meid varakevadest hilissügiseni
enese alla ja keskele.

Kui aegade jooksul mõnigi talu
elanikest on pidanud kodunt lahkuma
ja peab võõrsil leiba teenima, siis sei
sab tal ikkagi meeles lapsepõlve ko
du ja seda külastades otsitakse kodu
hiiest üles oma õnneks istutatud puud,
mille juured on sügavalt kodutalu
mullas.

Siis juba astub väike peremees isa
kõrval ja asub täiendama kõigile arm
saks saanud koduhiit uute puudega. '

Asume, noored Sõbrad, tänavu ke
vadel kindlasti koduhiite rajamisele.
Anname igale puule oma nime ja tä
henduse. Ja hiljem istutame hiide ik
ka uusi puid.1 Nõnda saame ilusa kodu
hiie, mis kauniks eeskujuks ümbrus

konnale. W. S.

Vanarahva
tarkust

Peremehe jäljed väetavad põldu.

Üks näeb alevis rohkem kui teine
linnas.

Õelal pole õnne ega kadedsd karja.

Lõoke toob lõunasooja, pääsuke
päevasooja. Ööbik öösooja.

Kes noorelt nobe, see virk vananagi.

Kaste jäljelt küntakse, kulda.

Veri hoiab vere poole.

Kes põldu toidab, seda toidab põld

Laisa tööpäev ikka homme.

Pääsuke päeva alustab, ööbik lõpe
tab.

Magades ei leia keegi leiba. •

Põllu nägu näitab põllumehe tegu.

Ilm õpetab hilja.

Läti noored töös rahva ja isamaa hüveks

»l>ostfme9iele" kirjutatuid ajakirja ..Läti Noorus" peatoimetaja Raimunds Caks
Kui bolshevikud tungisid Lätisse,

sulgesid ja likvideerisid nad ka Läti
rahvuslikud noorsoo-orgaiiisatsioonid.
Läti noori sunniti astuma punaste pio
neeride ja noor-kommunistide üksus
tesse. Neis valitses võõras vaim ja
võõrad kombed, mis ei suutnud vai
mustada ega kaasa tõmmata läti noori.

Noored jäid oma hoiakule kindlaks«ja
paindumatuks alati truud oma rah
vale ja isamaale, ideaalidele ja tõotus
tele, mis nad olid andnud, astudes
omariikluse päevil noorsoo-organisat
sioonide ridadesse me tahame kas
vada Lätimaa jaoksl Me tahame seista
Lätimaa eesti

Bolshevistliku aja jooksul koondu
sid noored põrandaaluseks rahvusli
kuks liikumiseks. Nooruslikus vaimus
tuses avaldasid paljud noored liiga
avalikult oma viha ja põlgust bolshe
vike vastu, mille eest nad raskelt pi
did kannatama. Nii näiteks kadusid
Mežotne põllumajandusliku kooli õpi
lased jäädavalt NKVD uste kaudu,
sest et nad ..rahvaste isa" Stalini pil
di olid uputanud lähedal asuvasse
jõkke. Paljud õpetajad võivad jutusta
da, kui raske oli neil taltsutada läti
noorte rahvuslikku meelt, et nad oma
liigjulguses ei sööstaks NKVD timu
kate veriste käte vahele.

Kui 1941. aastal saabus tasumistund,
said loendamatuks! koolinoortest ja
noorte-organisatsioonide liikmetest ak
tiivsed partisanid, kes aitasid vabasta

vai saksa sõjaväel puhastada kodu
maad pqnäaMee üksustest ja pfli
.truSkidbst,,.j ~ - "f
kui va#äšejpa|;kja| üks nobrte-orjga

nisatsioorL omajooksvale tööle aksta
jooksul oli valinud hüüdlauseks „dfet
sipliin ja hoiak", kannab nüüd seda
hüüdlauset, läti noolus oma võitluses
idarindel. Läti leegionäri vormis sei
sab noorus terasest ja verest müürina
Valvel oma isamaa ja rahva eest, Eu
roopa kultuuri ning vabaduse eest. Ja '
saksa, eesti ja läti tugevas relvatules
puruneb rohjsem kui üks bolshevifce
rügementi Samal ajal, kui isad, vähe
mad, vennad ja sõbrad võitlevad rüi
del, on nooi emad õed-vennad agarilt
tegevuses Läti satsi

oonis LJO ' I
LJO tegutseb juba- aastaid, eriti Hi

tensiivseks cn tema tegevus muutunud
aga viimisel ajal. Kõrgeimaks sihiks
on LJO endale seadnud kasvatzDa
oma liikmetest tublisid lätlasi, Kes
armastavad, oma isamaad, ja omakäSÜ
piiiidmatuid, > tõsiseid ning vapmd

rahvapoegi. | ijj
Edasi chn LJO sihiks koondada Mk

läti- noored üheks noorteliikumiseks
ja, arendades selleks vaimseid' ja -ke
halisi võimeid, kasvatada neid töö
rohkeks eluks läti rahva, maa ja läti

kultuuri püveks. -J
LJO tahabl läti nopred muuta vaijß

selt ja kehaliselt terveteks inimes
teks,' kes| omavad sõdurlikku hoiakut
ja vastupidavust ning on kasvatatud
aususe jp seltsimehelikkuse vaimus.] -

LJO tkhah kasvatada noori ühis
kondlikuks tööks ja äratada neis pW
du pareijnatej saavutuste poole koolis
ja tööl. Ta tahab noorust kutsuda'- ta
gasi maale-ja õpetada armastama põl
lutööd ; Ita tahab noorust õpetada
mõistma] perekonna tähtsust rahva
elus, pühas vastutustundes esiisadega
tulevaste põlvede eqs. j ;[

LJO tjahab; need sihid saavutada,! ko
hustades. noori Oma ja tõota
des tihedas koostöös. koos Ja
lastevanematega, ,

Mitmesuguste ürituste, [kasvatuslike
kooskäiipiste, sportlike mängude Jja
laagritega antakse LJO noortele või
malused oriia vaba aja kasulikuks
veetmiseks ja hoitakse nad fänav lelu
kahjulike mõjude %est.

LJO mõistab. Roorte loomulikku
tungi isetegevusele ja annab neile sel

leks võimaluse. . jLJO lidadjesse kuuluvad poisid " LO-j

18 aasta vanuses ja tütarlapsed IV---21
aasta vanuses. Väikesed poisid 10—14
aastani nimetavad end noorhaugas
tekš, 14—18-poisid. on haukad.! Kogu
organisatsiooni tegevus on keskenda
tud ja selle eesotsas seisab LJO juhti
mis- ja nõuandestaap vastavate osa
kõidadega. Organisatsioon jaguneb 21
ringkonnaks, milliste eesotsas seisa
vad' ringkonnajuhid, kes valvavad l te
geVuse üle onia ringkonnas. Noorte
üksusi juhivad üksusejuhid ja siin
toimub juba otsene töö vastava linna
või valla noortega. j

Hoolimata sellest, et organisatsioo
ni kujundamine viimastel aastatel on
nõudnud palju vaeva ja energiat, sjiu
tis organisatsioon oma lätipärast j il
met näidata mitmesugustes üritustes

ja ettevõtetes. !
Suure töö teostas LJO möödunud

suvpl, kui ta koos vastavate omavajlit
susasutustega korraldas noorte abi
tööjõudude saatmist linnadest majale
ja selgituskoosolekuid kõigis maakjon
dades. Nende tööde juures õppisid
nobred nii praktilist põllutööd kui j ka
muid talutöid tundma. Samuti aitasid
nad.kaasa hoogtöödel, kui tööjõupuu
dus väga tunduv oli. Ka käesolejval
aastal siirdus läti noorus maale. * I

Paljudes läti maakondades korraldas
LJO erilisi maatöölaagreid, kus töö
lähedalasuvates taludes vaheldus niee
leolukate õhtutega laagritule ääres
nädalalõppudel. '

Nii veetis näiteks 3. Riia linna [ük
sus. 43. päeva ühes tellises laagris.
Selle aja jooksul juurisid noored 1(317
puukändu. muretsedes oma kocjlile
122 m 3 põletuspuid.

Paljudes provintsilinnades - koijral
das-LJiO huvitavaid kultuurilisi pea
lelõunaid, kus kõlasid läti laulud ja
muusika ja kus läti luuletajad õma
uusimates luuletustes ülistasid -[isa
maa ilu ja isamaa-armastust. [

Sportlikke saavutusi demonstreeris
läti noorus sügisel Riias spordipidus
tustel.
-Möödunud talve jooksul valmista

sid LJO liikmed, eriti tütarlapsed pa
kikesi rin4gvõitlejaile. Üks Riia ük
sus* valmistas mänguasju sõdurite las
tele. Tütarlapsed õmblesid virgalt
toakingi sõdurite jaoks haiglates.

Suurt huvi avaldab läti noorus sõ
jalise kasvatuse-laagrite vastKPja hil
juti sõitis hulk noori Ida-Prekimaale
osa võtma 4. sõjalise käsvatuse laag
rist Viimasel ajal suunab LJO erili-

selt' tähelepanu noorte väljaõppele
terrorirünnaku puhul süüteporr.mide
kustutamisel. Lelles töös on saavuta*-
tud rõõmustavaid tulemusi.

Nii püüab ka plkinigi nbortost Jõu
kohaselt kaasa aidata ajanõuetest tin
gitud töödel, et tjita omi osa ühises
võitluses boishevilmi vastu.

RiadevõitLefhte jridädesste ön astu
nud suur osa LJ© juhte ja vanemaid
liikmeid. Et LJO jtöös ei tekiks taSir
tusi, korraldati viimasel ajal kõjgis
maakondades kurfeusi nooremate juh
tide ettevalmistapiseks. Nii teostab
ka LJO tegevuses põhimõte: noori
tuleb juhtida niborte poolt, mis on
eriti tähtis käesolevas sõjaolukorras.

Läti noored m&nffuaafu valmistantas

Jxiti Noorsoo Organisatsiooni'' pefistaabi iilem külastab noori sõjaiis-spörtliJtw
kasvatus®; laagris Saksamaal » 

Tütarlapsed õmblevad haiglates ravila
viibivatele sõduritele toktuhvleid

Kiisud
Süsimhst ja teine valge
mängivad mul ümber jalge 
nirri-nurri naljatera,
ümmargune\ lõngakerad T: /

Lust ja lõbu lausa tahti,
püügiboog e> anna mahti:    
siia-sinna pilla-palla,
kera veereb kapi alla.

Rõõmukarik ülei ääre,
juba küüned ümber sääre 
kilan kaasa, karjun appi,
naerdes varjan valusappi.

R. KAMSEK

Sõpradeks
..LEHEKÜLG XOÖBTELE" O$&Ü
Kaasnoortega soovivad kirjavahetust-:

Irma Tammekivi, Salme Randlepp ja
Lilli Reinok -j- Päinurme p.-ag., Koigi
vald; Selma i Murak jtlva, Peedu;
Viivi Kotkas -i- Elva, pk. 26; Ludmilla
Kaljurand ja Maire Põlluäär Maar
ja turg 1-4, Elli Sinisalu ja Mil
vi Rooväli Nõo p.-ag. (nõudmiseni);
Astrid Pihlap • Tabivere, pk. 2.

Raamatusõbrad vaadakem
oma raamaturiiulitel, mida kin
kida lugemiseks haavatud eesti
rindesõdurile. Viigem läbiloetud
ilukirjandus ERU vastuvõtu
punkti.

Terroriööl

Raaja painutas end apteegi kivitre
pile istpma ja tõmbas käega üle higi
märja otsmiku. Silmapilgul ta ei tei
nud ega mõelnud midagi. Alles veidi
aja pärast kohendas ta oma asendit
mugavamaks^

Korraga oli ta ise ennast tähele pan
nud. J"ulikahju-õhe punasel paistel
vaatas Raaja oma määrdunud kätele
ja omaette lõdvalt naerdes tõmbas
mõlema pihuga üle näo.

„Aga ma ei usu, et see mu välimust
palju muutis." Tal oli õigus. Ei olnud
esimene kord selle õhtu jooksul, et ta
oma tolmuseid käsi vastu otsmikku
pühkis, sest see oli järjest kuivata
mist nõudnud. Nüüd kibeles kleidi
kare kaelus vastu niisket kaela.

Eemal levis tuli niisama südilt nagu
enne ja vaevalt suudetakse seda pea
tada enne laia risttänavat.

Jälle kostis õhus vihinat.
Raaja tõmbas nagu harjumusest pea

õlgade vahele, kuid sirgus niipea, kui
mürsk oli temast kaugemal lõhkenud.
Siis vihises teine, kolmas ja neljas

Alles siis, kui järgmised mürsud
lõhkesid peaaegu tulikahju-kohal ja
killud hoopis lähedale kukkusid, võpa
tas Raaja ja talle oleks nagu meelde
tulnud: kahurid, lahing.

Järgmisel silmapilgul hüppas ta
sisse katkisest keldriaknast ja toetas
selja vastu seina. Tulikahjukuma pais
tis siia ainult kitsa ribataa, muidu oli
täiesti pime.

Jalgealune oli võrdlemisi kiihmlik,
kuid Raaja ei võinud naha, millel ta
seisis. Otsides kohta toetamiseks, sat
tus jalg millelegi pehmele. Ehmunult
tõmbus ta tagasi. Miä võis see olla?
Keldris? Aga mis siis muud kui mõni
kott või midagi seesugust. Raaja nae
ratas: oli ta siis araks muutunud?
Seda võib-olla mitte, kuid rõõmu ta
sellest pimedast keldrist just ei tund-

Ta kuulatas. Ikka veel lõhkesis
mürsud, kuid eemal.

Oli siiski kergenduseks võida jälle
välja ronida.

Nüüd oli tuli juba haaranud maja
milles asus suuräri Esialgu ki'll ai
nult ühes) otsast. Kas min ? v i :r.U
te minna? Teise sissekäigu kaudu
võie 5». t v-e* n-õpd 't;i 5 ssta.

Ragja vaatas ringi oma kaaslaste jä
rele. Neid ei olnud näha, küllap istu
vad veel praegugi tolle suure maja
võlvkäigu all riiderullide otsas; sinna
olid nad puhkama jäänud pärast r il
mast käiku.

Raaja hõikas pimedasse väravaõiin
susse.

Kõik jäi vaikseks, ainult tulikahju
kohalt kostis põlemise praginat ja ini
meste hääli.

Aegamööda harjusid silmad pimedu
sega ja Raaja nägi enese ees läbisegi
pillutud riidehunnikut. Selle olid nad
siia kolmekesi kokku kandnud ja üles
tikku pildunud. Nüüd ei olnud siin
enam ruumi astumisekski, kuid ometi

, võinuks olla, kui katsuda natuke kor
eda teha.

Ta proovis kergitada üht põigiti
teele visatud riiderulli. Kui raske see
oli! Ja mäletatavasti oli ta selle en
nist ise toonud.

Raaja heitis kohe korrastamismõt
te asjatu jõukulu, ja hüüdis veel
kord: „Virve! Salmel" Jälle ei vas
tanud keegi. Arvatavasti olid nad ju
ba läinud uue „voori" järele. Raaja
lootis leida neid teel või majas.

Tuletõrje meeskond oli asunud tu
lest veel puutumata majade kaitsmi
sele. Kõikjal askeldas mehi, võlv
käigu lähedal jutles salkkond poisse.
Raaja suunas oma sammud maja vaba
sissekäigu poole. Teel tahtis teda üks
meestest peatada, kuid tundis ta ära,
ja ütles ainult naeratades:

..Peate ruttu käima, varsti ei tohi
sinna enam minna."

Raaja naeratas, ei öelnud aga mi
dagi. Võinuks ju küll küsida, kas too
mees on näinud ta kaaslasi, kuid
Raaja ei armastanud .palju rääkida,
liiatigi veel nüüd, väsinult.

Äriruutni paistis hämar 
riiulitel seisid hõredalt villased kamp
sunid ja rätikud. Nähtavasti oli 
luse sellest osast enamik kaupa juha
enne lahingute algust minema viidud.

Raa jai ei ei olnud enam tahtmist
selle üle pikerqalt mõelda. Ta võttis
ühe suuremadest rätikutest ja ladus
sellele tubli koorma, võib-olla liigagi
suure, kuid tal ei olnud aega haka'a
seda väherw a.

Jõudnud tänavale, komistas Raaja
ja kukkus pehmelt riidepambule: oli

hea, et ta eij suutnud seda selga vatta,
nüüd oleks ta võinud kukkumisel hai
get saada. .
~Kas said viga?" Keegi ai tas, j tal

tõusta. oli pikk mees halli soni
mütsiga ja tahmalaigulise näoga,

Raaja naeratas jälle: „Ei, ma olin
selle vastu j, valmistatud," ja osutas
käega suurele pambule. Ka 
ratas. Nagu; tahmafeirju näo järgi, ot
sustada võiH, oli ta juba'viiekünjhen
dates aastates

„Kas oled üks noist kolmest?' kü
sis mees. ;

„Jah, seda küll," vastas Raaja,.. võt
tis oma pambu ja ruttas minekule.

~Tublid (tüdrukud," kuulis Htaja
meest ütlevat.

Kui nad uuesti kohtusid, küsis ihees:
„Aga kus nfced teised siis on?" j

Jah, seda; oleks Raajagi tahtnud
meeleldi *
„Ma ei õle neid tükil ajal ndfiud,
kuid küll nad tulevad." ü
„Noh, seda muidugi, jah. Et gpi ei

oleks tarvis sinna .sisse minna, .- tõin
ma sealt vahepeal äsju välja." ;

Alles nüüd märkas Raaja, et Jnees
teda sinatab. Juba paar aas täi oli
Raajale ~tdie" öeljdud. Küll mferkas
toogi mees,j et Raaja, enam laps || ol
nud, kuid see, et ta teda sellegipärast
sinatas, valmistas Raajale seletachtatut
heameelt. See oli nagu kinnitWeks
sellele, et need inimesed, kes siinäblid
väljas enesd ja teiste varandust paist
mas, kuulusid ühte, perre. Ja nüü<|.'pli
too mees niisama s .armas kui ta ,'isa.
Neil kõigil oli siin1 sama töö ja #ia
eesmärk jaj see sidus kindlamini "ptüi

lelegi mõttesse tulla arutama hakata,
kelle jaoks nad seda tegid. Seda pidi
tehtama eneSe ja üksteise pärast. Raa
ja mõtles:, mitte alati ei olnud inime
sed nii üksmtelel, õnnetus teeb nad
targaks ja tugevaks.

Järgmine kord* tulles märkas Raaja,
et mees lonkas.

~Kas ..seltsimeeste" tegu?" küsis
Raaja omakorda.

„Jah, aga liiga vana viga, juba paar
kümmend aastat."

~Nii, nii." Siis juba Vabadussõja

,, Ega minust suurt asja seal tule
juures ei ole, aga siin orr mul niisu
gune pooleldi seismisetöö, saab hak
kama," seletas mees. .

Jah, tal näib seal natuke eemal mi
dagi teha olevat, sest rääkides ruttab
ta juba sinnapoole. ~Aga mul poeg
selle asemel mehe eest väljas."

Kui Raaja on jõudnud oma järje
kordse kompsu maha panna, hakkab
jälle kõmisema ja vinguma. Ja just
•nüüd pidi ta jälle peale hakkama. Mõ
ni poiss oleks siin ehk kangema sõna
öelnud, kuid Raaja istus värava alla.
kompsule ja otsustas oodata rahuliku
mat silmapilku uueks käiguks.

õigem oleks vist .veel enamgi var
jule minna, sest mürskude lõhkemised
kostsid kaunis lähedalt. Ta astus eda
si ja imestas, et ta ei pidanud ronima
iile pakkide segaduse. Kas olid vahe
peal Salme ja Virve siin juba korda

Raaja pingutas silmi. Tee oli tõesti
tühi ja käigu äärtes ei märganud ta ka
midagi olevat. Alles edasi minnes al
gas endine korratu kangaste virn. Ja
viimati toodud kompsudest oli alles
ainult see, millega ta praegu pärale
jõudis. Olid siis teised tüdrukud osa
kraami juba kuhugi edasi viinud? Ilma
et nad ses suhtes oleksid kokku leppi
nud? See ei olnud võimalik.

Vihises jälle otse pea kohal ja Raa
ja viskus maha kangaste vahele. Oli
ka viimne aeg, ?est järgmisel hetkel
lõhkes mürsk otse sissekäigu kõrval
ja Raajale kukkus kildudest lahtilöö
dud krohvitükke ja prahti. Siis vihises
veel ja veel ja veel kord.

Nüüd oli jälle kõik vaikne ja Raaja
kuulis sissekäigu alguses kellegi ras
ket. katkendlikku hingamist. Mis või*
see olla? Kas oli keegi vigastada saa»
nud? Raajal hakkas hirm. Ta ei kart
nud kunagi niivõrd enese kui teiste
pärast. Ja kui o|r seal tõesti midagi

juhtunud, mida pidi ta peale hakka
ma? Vaevalt suutis ta teda kuhugi
vija. Siiski pidi ta minema.

Ta hakkas ronima üle riiderullide.
Ah, õigus, neid ei olnudki' ju teel
enam kuigi palju. Järsku ehmus Raa
ja: varastatud! Kuidas ei olnud ta
varem sellele mõelnud? Küllap vist
seepärast, et see ei õle tõsi. Kuid va
rem on ju qeda tulikahjudel juhtunud.
Aga see oli; varem, ajal, mil inimestel
ei olnud õiget kujutlust suurest õnne
tusest. Li, see ei või võimalik olla
nüüd, kus inimesed on väljas kui me
silased fiks kõigi eest, kõik ühe

Raaja läks edasi: seal ootas ju kee
gi, kes jpõib-olla vajas abi. Maas la
mas tõesti üks poiss, kes katsus end
üles ajada. Ta oli ehk mõned aastad
üle kürqne. Milline meeletus lasta
lapsi praegu niiviisi mööda tänavaid
ringi aetda! Raaja raevutses seesmi
selt, kuid ta ei mõelnud sellele, et ta
ei olnufi. poisist kasvu poolest just
suurem; ja tema kohta võidi öelda

„Kas'said pihta?" küsis ta vaikselt.
(Järgneb)

Mõistatusi

Kõrvetab, aga ei pane põlema?
I * ('SsSojf)

Käru kaldas, kaheksa jalga all?

CVISA) $

Aavfaam, peal vaat vaaai
ankrukesed üleval, orava saha otVas?

r Soo.x,u,d)

Jaluta jookseb, käteta k,\,,h -
karjub, valuta vingub? "' ' koT'ta

* • ('tnh£)
Mees läheb metsa vesi

taga? s- sild
Cy<iquiy )

Naabri kukk
Jaak oa l*ittba st*eldwud maaelu

mitmekesisusse ja vabadusse. Ta ei
istu- enam toas-ema juures põrandal
ega mangi oma papist, puust ja Ple
kistvormitud loomakestega, vaid võ
tab ssWwv -peremehe kõrval aida, ta 1-
li jaiäütade vabel.

Elavad Joomad, nende eest hoohtse
mitie ja nende kasvatamine oh Jaagu
le seni ainult kauge kujutas etteloe
tud jutukeste järgi. temjir.»1
kõik sün-f Jaagu, süda väriseb rõõmust,
uudishimust ja kõigele siinsete kaasa

elamise tahtest. '
Hobused ja lehmad on kull hirmu

äratavalt suured ega i^MõJoagmvai
kekäsi neid veel puudutada, head ja
lambad võiksid peaaegu tulla kõne
alla. sest need ei ole Jaagust kõrge
mad. kuid Jaagu sõrmeotsad ei oje ka
nendeni ulatunud. Ainult talu valge
kanakari põgeneb eest. km Jaak jook
seb lähemalt. Selle üle tunneb ta tõ
sist võidurõõmu ega unusta, oma uie

olekut kasutamata. .
Huid Viimastel paikesepaistelistel

päevad ei on kahdkesi juba varahom
mikul kõndinud kaugele nurme. Jaak
kaib neid vahtimas värava tagant ja
aiapulkade vabelt. 1 _

Ühet päeval nad On käsile võtnud
otse laudataguse põllu. Kui Jaak on
nad ka sealt - üles leidnud,' avaneb ta

. silmale seninägemata pilt: kaks kõige
suuremat kana hüplevad vastamisi ja
toksiVad teineteist nokaga. Jaakkil
kab ja hüpleb kaäkä, koigi tal ei ole
vastast. Ent suured ..kanad" ei väsi.
Jaak ei suuda huvitavat vaatemängu
pidada üksi' enesele. Ta jookseb tagasi
õuele ja hüüab peremehele:

,Önu... onu, tule vaatama, kaks
suurt kana mängivad."

„Mis sa ütled? Mis kanad teevad?"
vastab peremees naeratades.

,3fad -- - nad mängivad... hüppavad
iilep ia> .. suudlevad... Tule vaata!"

jaak võtab peremehel käest ja veab
enesega kaasa.
L .jffeed ju kuked. Naabri oma jon

tulnud"meie nurme. Kuked kaklevad."
seletab pkremees.

Jaajc e> saanud, aiu Ta vaatab üles
peremehele, mõtleb hetke ja ütleb r

,Mis? Mis sa ütlesid?"
„Need ei ole kanad, vaid kuked, ja

nad ei suudle, vaid kaklevad. Tule
siia, vaata!"- Peremees tõstab Jaagu
sülle. „Vaata, seal eemal on teine ka
nakari, need on naabertalu kanad."

„Mis?... Miks mad kaklevad?" kü
sib Jaak kohkunult.

..Kaklevad sellepärast, et naabri
kukk on toonud, oma kanad meie nur
me. Meie Ütikk ei salli seda."

Jaak jääb sügavalt- mõttesse. Pere
mehe vilunud silmale• ei jää nägemata
naabri laiake väsinum olek. Paaril kor
ral see on juba nõrkenud jalgadel ja
laskunud longu maapinnale. Seda nä
hes on kanakari imestanult pead tõst
nud ja kõõritavalt saatnud oma kuke
suunas häälitsusi.

..Vaata hästi järele, kumb kukk või
dab, varsti on sõjal lõpp," virgutab
peremees Jaaku,

„Kas kukesõjal?"
,Jab, kukkede sõjal. Vaata-vaatal

Juba naabri kanad põgenevad ja võit
luses väsinud kukk lonkab järele.
Meie oma aga on rinna uhkelt ette
ajanud ja astub väärikalt kanade juur
de. Kas näed?"

„Näen... onu!.  . Kas meie oma on
nüüd võitnud?

„Jah, meie oma otr nüüd võitnud!"
„Kas nad nüüd enam ei tule meie

nurme?"
„Arvatavasti küll."
,Ma jooksen sinna" sipleb Jaak

peremehe sülest maha.

~ Jookse! nõustub peremees ja
pöördub oma too juurde tagasi.

Mõne minuti pärast jõuab Jaak ka
nakarjaga õue, kukk protestides ja
kaagatädes kõige viimasena.

„Onu... onu, kas mina. olen nüüd
koiga voitnum ?" jõuab Jaak tagasi
onu juurde.

„Sina? Ega mehed ei võitle ju ka
nadega ega kukkedega, mehed ikka' .
meestega, pilkab peremees naeratades
jaagule vaadates.

Jaak vaikib ja tammub jalgadel
Haarab pöidla hammaste vabele la
mõtleb Mõne hetke pärast, on ta en
daga juba vsdmis.

~Oixu kas mehed võitlevad nii
nagu Võitleb minu isa?"

tegaf' iUSt '' mebed ikka mees

,Xas sellepärast, et venelased on
tulnud meie nurme?"

„Jah, need. on tulnud meie maale"
"flS r *buTVe ,Sa kindlasti!" ot-

H. MÄELO


